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Rad bi bil nutrija, res!
Ne vem koliko ljudi ima rado pižmovke. Domače, avtohtone 

vodne podgane, ki naseljujejo reke, jezera in bajerje. Vem pa, 

da ima v tem trenutku morda najbolj slišana influenserka pri nas 

poseben odnos do te -tujerodne različice pižmovke, nutrije. 

Torej, če bi se moral odločati kaj bi bil raje, pižmovka ali nutrija 

v slovenskem bajerju, bi se vendarle odločil za slednjo, saj bi 

bil kot »emigrant« v domačem bajerju zaščiten, medtem ko bi 

meni podobne domače plavajoče in glodajoče osebke, lahko 

preganjali in trebili po mili volji. 

Ves svet se že nekaj desetletij bori proti nenadzorovanemu raz-

množevanju nutrij, a neuspešno, in tudi v EU je že nekaj let na 

črni listi invazivnih tujerodnih vrst, kar pomeni, da je ni mogoče 

uvažati, gojiti, tržiti ali namerno izpuščati v okolje. Ampak… 

nutrija je vodna žival in »pižmovske policije« še nimamo, da 

bi nadzorovala prost pretok blaga, storitev in nutrij v rečnem 

prometu. Torej se švercajo, medtem ko vlade razglabljajo o 

njeni usodi.

Kot upokojenec si seveda želim, da bi bil raje nutrija kot pižmov-

ka, saj se za slednje nihče ne briga, medtem ko bodo nutrije 

(seveda če bodo) uživale poseben status v mestecu Gogi.

 Črt Kanoni, 

 odgovorni urednik
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Primopredaja med starim 
in novim vodstvom zveze
V veliki sejni sobi ZPIZ so 19. junija po-
tekale volitve novega vodstva krovne 
upokojenske organizacije za mandat-
no obdobje 2023 – 2027. Volilnemu 
Zboru članov je predsedovala mag. 
Silva Koželj. Za mesto predsednika so 
se potegovali štirje kandidati. Zdenka 
Jan, predsednica pokrajinske ZDU 
Celje, mag. Rosvita Svenšek, predse-
dnica strokovnega sveta ZDUS, mag. 
Romana Fišer in Ivan Bitenc, slednja 
je predlagala Pokrajinska zveza Zgor-
njega Podravja. 
Po uvodnih besedah dozdajšnjega pred-
sednika Janeza Sušnika je delovno pred-
sedstvo pričelo z delom. Poslušali smo 
poročilo za minulo mandatno obdobje, 
ki ga je podal Janez Sušnik, prisluhnili 
smo poročilu predsednika Nadzornega 
odbora ZDUS Franca Lobnika in poro-
čilu predsednika Častnega razsodišča 
ZDUS, Ivana Pibra. Silva Koželj je nato 
pred mikrofon pozvala predsednico Ko-
misije za kadrovske, mandatne in statu-
tarne zadeve, Karolino Vido Rozman, ki 
je predstavila celoten kandidacijski po-
stopek, nato pa so v kratki samopredsta-
vitvi spregovorili še kandidati. Rozmano-
va je nato razglasila razrešnico doseda-
njemu vodstvu in dobrih dvajset minut je 
na ZDUS vladalo brezvladje. V »paketu« 

je bilo izvoljeno tudi novo Častno raz-
sodišče in nov Nadzorni odbor. Sledil 
je poziv Članom Zbora (24-tim z glaso-
valno pravico), ki so oddali svoj glas na 
tajnih volitvah. Volilna komisija ni imela 
pretirano zahtevnega dela in po slabih 
desetih minutah je predsednica komisije 
objavila rezultate. Ivan Bitenc – 0 glasov, 

mag. Romana Fišer 3 glasove, mag. 
Rosvita Svenšek 9 glasov in Zdenka Jan 
12 glasov. Zveza društev upokojencev 
Slovenije je tako po 8 letih znova dobila 
predsednico, aktualno predsednico 
Celjske PZDU Zdenko Jan, ki je bila po 
razglasitvi volilnega izida vidno presene-
čena, saj je bržčas pričakovala vsaj drugi 
krog, ki pa se tokrat ni zgodil. Volilni zbor 
je za novi podpredsedniški mesti, saj je v 
skladu s Statutom prenehal mandat tudi 
obema podpredsednicama Jožici Puhar 
in Veri Pečnik, izvolil dva nova podpred-
sednika. Prvi je Željko Kljajić, doseda-
nji predsednik Koroške PZDU, drugi pa 
Stanko Kranvogel, predsednik DU Voliči-
na iz PZDU Zgornje Podravje. 
Tri dni kasneje, v ponedeljek torej, pa je 
»staro« vodstvo na posebni inventurni seji 
predalo posle novemu vodstvu, ki je od 
tistega trenutka dalje prevzelo vodenje 
najštevilčnejše upokojenske organizacije 
pri nas. Nova predsednica Zveze, Zdenka 
Jan, je dejala, da je Zveza v dobri kondiciji 
in da je staro vodstvo, vsaj kar se finanč-
nerga položaja tiče, vodilo zvezo dobro. 
Seveda pa bo potrebno več energije 
vložiti v izboljšanje notranje klime in sicer-
šnjih medsebojnih odnosov zaposlenih in 
vodstva zveze.

Besedilo in foto, Črt Kanoni
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Srečanje s seniorji gibanja Svoboda

Letno izobraževanje koordinatorjev in 
vnašalcev v program BOPRO v Izoli

Predsednica ZDUS Zdenka Jan in 
podpredsednik Stanko Kranvogel sta 
v začetku tega meseca v prostorih 
Zveze društva upokojencev Slovenije 
sprejela vodstvo gibanja Svoboda Se-
niorji. Z izjemo predsednika Bojana 
Čebele, so se srečanja udeležili Ge-
neralni sekretar Vojko Adamič, ter 
podpredsedniki Franc Rožman,  Miro 
Mlakar in Zdenka Marija Kovač.
Po uvodnih pozdravnih besedah je 
pogovor stekel v smeri reševanja najbolj 
perečih tem, ki tarejo slovenske upokojen-
ce. Pokojnine in usklajevanje le teh, Zakon 
o dolgotrajni oskrbi , E Oskrba na domu 
in zvišanje oskrbnin v institucionalnem 
varstvu.
Predsednica Zdenka Jan je navzoče sez-
nanila s programom Starejši za starejše, ki 
ga gostje do srečanja z nami niso poznali. 
Omenila je naša pričakovanja v zvezi z 
ZDO-sk1, saj je prejšnja predloga zakona 

predvidela naše prostovoljke v vlogi oskr-
bovalcev, sprejeti zakon pa jih je iz te vloge 
izključil.
Obe strani sta izrazili željo in pripravljenost 
sodelovanja tudi v prihodnje, predsednica 

Mesec marec smo namenili enemu 
izmed največjih dogodkov v okviru 
programa Starejši za starejše, in 
sicer izvedbo letnega izobraževanja 
društvenih koordinatorjev in vnašal-
cev v program BOPRO. Izobraževa-
nje je potekalo med 16. marcem in 3. 
aprilom v Hotelu Delfin v Izoli, kjer se 
je različnih strokovnih predavanj ude-
ležilo 327 slušateljev in slušateljic iz 
vseh pokrajin v Sloveniji, organizira-

Program izobraževanja je oblikovala Ko-
misija za izobraževanje, ki jo vodi ga. 
Ana Ostrman, na podlagi želja in potreb 
prostovoljcev na terenu, ki so v nepos-
rednem stiku s starejšimi v njihovem lo-
kalnem okolju. Poleg izobraževanja je za 
vsako skupino bil organiziran vodeni ogled 
mesta Izole. 
Prvi dan izobraževanja se je začel s 
pozdravom direktorja Hotela Delfin, g. 
Milošem Milivojevićem, ki se je zahva-

pa je ob koncu srečanja še izrazila priprav-
ljenost in željo ZDUS, da aktivneje poseže 
v pripravo pokojninske in zdravstvene za-
konodaje.

Besedilo in foto AIK

nih v šest skupin. Program izobraže-
vanja za vsako posamezno skupino je 
trajal kontinuirano štiri dni. Na ravni 
celotnega izobraževanja so ustrezno 
izvajanje programa spremljale vodje 
izobraževanja ga. Rožca Šonc, ga. 
Vijola Bertalanič in ga. Amalija Šiftar. 
Za strokovno podporo in organizacijo 
celotnega izobraževanja je poskrbela 
strokovna delavka programa Starejši 
za starejše, ga. Sintija Munđar. 

Miro Mlakar, Vojko Adamič, Zdenka Marija Kovač in Franc Rožman
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lil za dolgoletno in uspešno sodelovanje 
ter udeležencem zaželel prijetno bivanje 
v hotelu. V nadaljevanju so vodje izobra-
ževanja predstavile predvideni potek izo-
braževanja, poročale o opravljenem delu 
v programu »Starejši za starejše«, pokra-
jinski koordinatorji pa so poročali o delu 
svojih pokrajin v letu 2022. 
Drugi dan je bila predstavljena strokovna 
tema »Nasilje nad starejšimi«, ki so jo po 
skupinah predstavile izobraževalke v pro-
gramu Starejši za starejše (Irena Vidmar, 
Amalija Šiftar, Milica Škof, Danica Kurent, 
Metoda Bole Finžgar, Ivana Mori in Vlasta 
Kuntarič Kvas). Drugo temo »Podrobna 
razlaga obdelave podatkov za izračun 
dotacij« je predstavil g. Janez Ferjan. 
Tretjo temo »Rekreacija - gibalne vaje« je 
predstavila fizioterapevtka in kineziologi-
nja iz Fakultete za vede o zdravju, ga. Tina 
Kralj.
Tretji dan so udeleženke in udeleženci 
prisluhnili predavanju g. Mihe Bogataja iz 

Program Starejši za starejše 
v PZDU Ljubljana z okolico
V naši PZDU je trenutno pridruženih 
10 DU, in sicer: DU Škofljica, DU Ig, 
DU Rakitna, DU Podpeč Preserje, DU 
Ivančna Gorica, DU Višnja Gora, DU 
Zadvor, DU Nove Jarše, DU Črnuče 
in DU Bežigrad. V teh društvih deluje 
sto do sto deset prostovoljk in pro-
stovoljcev. To so zlate roke in velika 
srca naših društev. 
Pokrajinska koordinatorka in društveni 
koordinatorji smo nanje zelo ponosni. Vsa 
navedena društva so pristopila k temu pro-
gramu že daleč nazaj med letoma 2005 in 
2008. Večina DU živi na podeželju, kjer 
so starejši v pretežni meri kmečki ljudje, 
ki morajo garati do onemoglosti. Naši 
prostovoljci opravljajo svoje poslanstvo z 
dušo in srcem. To čutijo tudi oskrbovanci, 
ki so njihovih obiskov zelo veseli. Z lepim 
in prijaznim nasmehom jih sprejmejo na 
svojem domu. Nekateri komaj čakajo nji-
hovega obiska, da lahko iz srca povedo 
svoje zgodbe iz sedanjosti in preteklosti. 
Kako prijetno je kramljati s temi ljudmi. Ja, 
žal pa so tudi takšni primeri, ko si starej-
ši ob obisku ne upajo kaj dosti govoriti, 
sploh pa ne v prisotnosti svojcev! To nas, 

prostovoljce, zelo boli, ko se ne moreš s 
starejšim pogovoriti o morebitnih težavah v 
družini. Ugotavljamo, da starejši potrebu-
jejo največ druženja, pogovorov, dostave 
hrane iz trgovine, v mestu pa še sprehodi 
in pomoč pri osebni negi. V večini občin so 
za starejše že urejeni brezplačni prevozi do 
zdravnika in drugih institucij, kjer pa tega 

še ni, pa takšna opravila opravljajo tudi 
naši prostovoljci.
Velik problem pa se nam kaže pri pridobi-
vanju osebnih podatkov, ki jih nujno pot-
rebujemo za evidenco o napolnjenih 69 
let, da starejšega obiščemo. Te podatke 
bi morale društvom posredovati občine, 
ki pa v večini primerov tega ne počnejo, 

A-softa na temo »BOPRO izobraževanje: 
Izboljšave in novosti v letu 2023« in se 
udeležili praktične delavnice »Uporaba 
novih tehnologij - Viber«, ki jo je izvedla ga. 
Sergeja Brlez iz Poklicnega centra Obala. 
Četrti dan izobraževanja je potekalo pre-

davanje na temo »Majhni posegi z velikimi 
učinki«, ki so ga izvedle izobraževalke v 
programu Starejši za starejše. 

Besedilo in foto, Sintija Munđar, 
Strokovna delavka programa 

Starejši za starejše

Prostovoljke programa ZzS  DU Škofljica
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DU Škofljica sodeluje v programu Sta-
rejši za starejše že od leta 2006, ko je 
Jelka Pangerc, naša prva koordina-
torica prišla do ideje, da se tudi me 
vključimo v program. V njem pravilo-
ma ves čas deluje 20 – 24 prostovoljk. 
Ves čas pa sodelujemo s patronažno 
službo, RK in ZD Škofljica. Več naših 
prostovoljk je aktivnih tudi v Karitasu.
Biti koordinatorica tolikim predanim prosto-
voljkam, opraviti vse potrebno ob pravem 
času, ažurno dokumentirati in beležiti, biti 
nenehno v stiku s skupino in še koga sam 
obiskuješ na domu, je skromno rečeno 
zelo zahtevno, odgovorno, naporno in tudi 
stresno. Hvaležna sem izjemni namestnici 
in vnašalki podatkov. Družno organizira-
va še kako srečanje vseh prostovoljk, da 
se še družimo, pregledamo skupno delo, 
komentiramo in predlagamo sveže ideje z 
namenom, da bo delo opravljeno kar se 
da strokovno. Na vsaki seji UO društva 
(10 krat letno), poročamo o tekočem delu 
prostovoljk na terenu. Poročila so izčrpna 
in natančna, saj le tako lahko obvladujemo 
teren, da nihče ni spregledan. Vsa podana 
poročila so zabeležena v zapisnikih sej, 
tako da lahko vsakdo preveri potek dela, 
število obiskov, odstotek opravljenega 
dela, število vključenih in drugih aktivnosti.
Ob tako planiranem delu v društvu imamo 
celovit vpogled na razmere na terenu. 
Pri našem delu imamo široko podporo 
v samem DU, naklonjen pa nam je tudi 
župan. Prostovoljke so tudi sicer zelo 
aktivne. Oddajo kako poštno pošiljko, 
darilo ob jubilejih, vabila, obvestila. Vsako 
leto je organizirano s strani ustanovitelja 
tudi izobraževanje za prostovoljke, koor-
dinatorice in vnašalke podatkov, in teh 
srečanj se vsakič udeležimo polnoštevilno.
V veliko pomoč nam je patronažna služba, 
sodelujemo pa tudi z obema družinskima 
zdravnicama v kraju, da o sodelovanju z 
drugimi društvi ne izgubljam besed.

Pri nas je tako, da se med seboj dobro 
poznamo, saj se tako ognemo temu, da bi 
bil kdorkoli prezrt, takrat ko bi potreboval 
pomoč. Žal, ni povsod tako. Zato sem še 
kako ponosna, da že vrsto let sodelujemo 
v programu, ki ga pozna vsak občan.
Nekateri naši člani so postali tudi 
»prostoferji« in vršijo prevoze z občinskim 
vozilom. 
Ob nedavni, 15. letnici dela v programu, 
smo bili deležni posebne pozornosti s 
strani župana, ki zelo podpira in zna ceniti 
prizadevne prostovoljce. Na občinski pri-
reditvi se je vsaki posebej zahvalil, ji izročil 
darilce in se s posebnim občutkom zahva-
lil za opravljeno delo. 
V vsem tem času smo opravili več kot 7500 
obiskov. Ugotavljamo, da je v naši občini 
z 12.000 prebivalci vsak dan obiskanih 
vsaj 5 do 8 oseb. Na letni ravni opravimo 
okoli 500 obiskov, v program pa je vklju-
čenih več kot 1400 občanov. Za tekoče 
leto pa smo opravili že več kot 50 % pla-
niranega dela. Problemi, ki jih opažamo in 
se z njimi soočamo, nam otežujejo delo. 
Težko pridemo do seznamov in podatkov 
pomoči potrebnim. Osebni podatki so 

skoraj nedostopni, zato trenutno obišče-
mo prvikrat le člane, sosede in znance, ko 
dopolnijo 69 let in jih poznamo kot sosede, 
prijatelje ali znance.
Zelo nam je mar, da ne bi bil kdo po-
zabljen, prezrt, zato se mi zdi pomembno, 
da ostanemo generacijsko povezani, da 
sodelujemo, saj ni ravno prijetno, ko svojci 
zavračajo obiske njihovih sorodnikov. Po-
membno je, da prav mladi prepoznajo 
program SZS kot dobrodošlo osvežitev 
pri skrbi za starejše prebivalce. Ob obiskih 
na domu včasih naletimo tudi na njihove 
svojce, ki v večini podpirajo tak način dru-
ženja. Zgodi pa se, da nekateri odklanjajo 
tovrstno pomoč. Takrat se kot prostovolj-
ka ne počutim ravno najbolje, a spoštovati 
moramo željo sorodnikov. Seveda pa takih 
primerov k sreči ni veliko. V času epide-
mije se je za starejše veliko spremenilo. 
Nedostopnost zdravnikov jim povzroča 
še dodatne probleme. Zboleli za korono 
še danes čutijo posledice, njihovo počutje 
ni najboljše, ne pridejo do diagnoze in 
ne morejo biti obravnavani zaradi drugih 
bolezni. Tudi prostovoljci smo na lastni 
koži občutili to obdobje, saj nismo mogli 
opravljati svojega poslanstva. Prostovolj-
cem smo svetovali obiske le zunaj doma, 
v predpisani razdalji, z upoštevanjem vseh 
priporočil NIJZ-ja. Veliko več smo opravili 
po telefonu, saj smo tako uspeli obdržat 
vsaj stike z njimi. Obiski na domu so po 
mojem mnenju pomembni iz več vidikov. 
Že sam občutek, da si nekomu polepšal 
dan, da te je bil vesel, da je izrazil željo po 
ponovnem obisku in da si nekomu namenil 
svoj čas, je za vsakega prostovoljca nekaj 
posebnega. Veselo se razideta oba, saj 
vesta, da se kmalu znova srečata. Tako 
dokazujemo, da nam je mar za vrstnike, 
sokrajane in strpnejše dojemanje vsakega 
od njih.

Olga Marguč, predsednica 
DU Škofljica, koordinatorica SZS

saj se rade izgovorijo na Zakon o varova-
nju osebnih podatkov!? Žal se te občine 
ne zavedajo, da prostovoljci na njihovem 
terenu izvajamo skrb za občane, kar bi 
moralo biti tudi v njihovem interesu. Tako 
se moramo pač posluževati drugih mož-
nosti o poizvedbi za starejše. Zavedamo 
se, če bi imeli pravilne osnovne osebne 
podatke starejših, bi jih lahko obiskali še 
veliko več. Večkrat so prvi obiski neuspe-

šni, saj se mnogi pri teh letih še počutijo 
premladi, da bi pristopili v naš program. 
Starostna doba se povečuje in je dopol-
nitev 69 let za marsikoga še zelo preura-
njena. Nimamo pa samo skrbi za starejše 
občane, pač pa tudi za koordinatorje in 
prostovoljce. Vsako leto nam ZDUS prip-
ravi letno izobraževanje koordinatorjev v 
Hotelu Delfin v Izoli, kjer pridobimo nova 
znanja na področju opravljanja prosto-

voljstva in še za kakšno uro potepanja po 
obali ostane. Enkrat letno se dobimo tudi 
s prostovoljci na skupnem letnem izobra-
ževanju in prijetnem srečanju. Tam izme-
njamo naše delovne izkušnje in obudimo 
prijateljstvo iz preteklih let. Takšna skupna 
srečanja so zahvala za njihovo požrtvoval-
no delo in spodbuda za naprej. 

Pokrajinska koordinatorka  
Anica Zupančič

Naš kamenček v mozaiku

Prostovoljke DU Škofljica 
med izbobraževanjem
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V letu 2007 sva se s takratno predse-
dnico Društva upokojencev Ivančna 
Gorica skupaj odločili, da pristopimo 
k izvajanju programa Starejši za sta-
rejše za boljše življenje doma.
Po proučitvi ciljev programa, sem se od-
ločila, da del svojega časa namenim pro-
stovoljstvu. S svojo prosto voljo sem po 
začetnem izobraževanju poleg prostovoljke 
postala tudi društvena koordinatorica tega 

ti zasebnost vsakega človeka. Ko včasih 
pomislim, da moram iz osebnih razlogov 
prenehati s to aktivnostjo, me misli spet in 
spet potegnejo k hvaležnosti obiskanih, in k 
milim pogledom s prošnjo, naj kmalu spet 
pridem. Dokler bom zmogla, bom prosto-
voljka! Skupaj z obiskanimi bomo še naprej 
iskali smeri rešitev malih problemov, ki so za 
starejše včasih zelo veliki.

Emilija Milena Zaletel

programa. V letu 2008 smo pričeli z delom 
na terenu. Z osebnimi izkušnjami pri negi 
svoje mame in tudi moža čutim še posebno 
naklonjenost do soljudi. Srečanja in obiski 
starejših mi veliko pomenijo, saj me izpolnijo 
z mnogimi življenjskimi izkušnjami, mod-
rostjo, potrpežljivostjo, prilagodljivostjo in 
znanjem iz številnih področij. Od vsega tega 
se učim živeti. V določenih trenutkih se znam 
umakniti, oprostiti, pozabiti. Znam varova-

Moje prostovoljstvo

ZDUSPLUSKULTURA

Drugi četrtek in petek v juniju, tokrat 
je bilo to 8. in 9. junija, so se v prosto-
rih KS Malečnik- Ruperče zbrali likov-
niki Likovne skupine DU Malečnik in 
povabljeni gostje iz raznih krajev Slo-
venije. Letos je bilo gostov žal nekaj 
manj, saj so bile v tem času marsikje 
druge likovne aktivnosti, nekaterim 
pa so onemogočile sodelovanje na 
dvodnevni likovni koloniji težave, ki 
jih prinašajo leta.
Srečanje se je začelo v četrtek ob devetih 
zjutraj. Po prvih pozdravih in objemih med 
prijatelji, ki se celo leto niso videli, je pred-
stavnik DU Malečnik in vodja področja za 
kulturo Rudi Sedič pozdravil vse prisotne 
v imenu DU in KS. Sledila sta še pozdra-
va vodje domače likovne skupine, Vida 
Kelbiča, ter mentorja skupine in kolonije, 
Branka Duha, ki je na kratko predstavil za 
letos predlagano temo „živali“. Po zdravici 
s požirkom penine ali soka so se likovni-
ki razporedili v prostoru in začeli z delom. 
Prav vsi so se odločili za predlagano temo, 
čeprav ni bila obvezna. Do večera so bila 
dela že skoraj dokončana, saj jih je bilo 
treba naslednji dan do enajstih oddati. S 
svojimi nasveti je bil mentor ves čas 
vsem v pomoč. V petek dopoldne so nas 
obiskali malčki iz malečniškega vrtca s 
svojimi vzgojiteljicami. Z zanimanjem so si 
ogledovali likovnike pri delu, pa tudi že (do)
končane slike. Otroci starejše skupine so 
po ogledu zapeli, pa tudi mlajši so s svojo 
prisrčnostjo vsem polepšali dan. Po oddaji 
slik je sledil pogovor z mentorjem. Ta je li-
kovnikom odgovarjal na njihova vprašanja. 

Trije člani skupine so medtem v istem pro-
storu postavili razstavo trinajstih del, ki so 
jih ustvarili: Marta Vošnjak iz Šempetra 
v Savinjski dolini, Marija Krošelj iz Lju-
bljane, Marija Pavlič iz Murske Sobote 
ter člani domače likovne skupine: Vid 
Kelbič, Vida Škof, Vinko Kaloh, Irena 
Sedič, Nenad Marinović, Marija in 
Branko Duh, Dragica Centrih, Darja 
Bauman in Biserka Stergar.
0b šestnajsti uri je bilo svečano odprtje 
razstave s krajšim kulturnim programom, v 
katerem so nastopili: ŽPZ DU Malečnik in 
KD France Marolt Malečnik z zborovodki-
njo Alenko Tulimirovič, kantavtorica Anto-
nija Ribič in recitatorka Katarina Zupančič, 

ki je prebrala avtorsko pesem domačinke 
Slavice Knuplež. Prireditev, posvečeno 
prazniku KS Malečnik-Ruperče in letos 
tudi TLK JSKD, je pripravil in povezoval 
Rudi Sedič.
Predsednik DU Malečnik, Karel Jaušovec, 
in mentor kolonije, Branko Duh, sta likovni-
kom podelila pisne zahvale za udeležbo na 
srečanju. Oglasili so se tudi gostje, ki so se 
odzvali vabilu na odprtje razstave, in sicer 
predsednica Komisije za kulturo pri PZDU 
Maribor, Jožica Prah, Viljem Šetar, predse-
dnik Komisije za tehnično kulturo pri PZDU 
Maribor, in predsednik KS Malečnik-Ru-
perče, Vlado Stožer, pa tudi predsednik 
DU Malečnik, Karel Jaušovec. 

Od čebele do slona
8. likovno srečanje prijateljev v Malečniku
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Koncert obeh pihalnih orkestrov je bil 
13. julija 2023 zaradi slabega vremena 
z Novega trga v Ljubljani presta-
vljen v dvorano Zadružnega doma v 
Zadvoru. Petdeset ameriških glasbe-
nikov je svojo evropsko turnejo načr-
tovalo že od leta 2020, pa jo je korona 
prestavila za tri leta.
Pihalni orkester Alumni Univerze Zahodne 
Virginije deluje že 50 let. Skupina vsako 
leto sodeluje na Homecomingu. Alumni 
orkester ima bazo podatkov z več kot 
1.600 člani. Skoraj vsaki dve leti je orkester 
na evropski koncertni turneji. Orkester je 
bil utanovljen leta 1901 kot moški orkester 
ROTC z osmimi člani in je v svoji 119 letni 
zgodovini zamenjal 13 dirigentov. Razen 
med drugo svetovno vojno, ko so namesto 
moških v orkestru delovale ženske, je bil 
orkester izključno moška organizacija. 
To se je spremenilo leta 1972, ko je Don 
Wilcox spodbudil ženske, da se jim prvič 
pridružijo.
Ameriškemu orkestru, ki je prvi izvedel 
enourni koncertni program, je dirigiral John 
Hendricks, sedanji državni predsednik Na-
cionalnega združenja orkestrov. Zaigrali so 
skladbe vse od Mozarta do Coplanda, 
ameriškega kralja koračnic Johna Philip-
pa Souse in slovenskega kralja koračnic 
Vinka Štrucla.
Godba ljubljanskih veteranov (GLV) je bila 
ustanovljena 2005. Je najmlajši pihalni or-

kester v Ljubljani, a najstarejši po seštev-
ku let sodelujočih glasbenikov. GLV šteje 
45 aktivnih godbenikov, med katerimi je 
tudi dvanajst upokojenih uglednih aka-
demskih glasbenikov. Njihova aktivnost 
se nenehoma krepi z vsakoletnimi kon-
certi na srečanjih veteranskih godb Slo-
venije, promenadnimi koncerti, koncerti 
po domovih za starejše in tradicionalnim 
letnim koncertom v Slovenski filharmo-
niji. Dvakrat so že nastopili na mednaro-

dnem srečanju orkestrov MID EUROPE v 
Schladmingu.
GLV, pod umetniškim vodstvom dirigenta 
prof. Jožeta Kregarja, je izvedla koncertni 
program slovenskih skladb Vinka Štrucla, 
Jožeta Privška, Bojana Adamiča in S. V. Av-
senika. Dodala je še dve popularni ameriški 
skladbi Hootenanny (Harolda L. Waltersa) 
in The Thunderer (Johna PH. Sousa).
Vrhunec koncertnega večera je bila »izme-
njava« dirigentov v obeh orkestrih.

Vsi so pohvalili prizadevanje likovnikov 
in jim zaželeli, da bi uspešno nadaljeva-
li s svojim ljubiteljskim delom. Na koncu 
je mentor kolonije Branko Duh na kratko 
(zelo pozitivno) ocenil letošnje delo, po-
hvalil ustvarjalce in uradno odprl razstavo. 
Medtem, ko so obiskovalci občudovali 
umetnine, ki so predstavljale živali vse od 
čebele do slona, so prizadevne članice DU 
Malečnik pripravile pogostitev za vse pri-
sotne. Ob druženju, ki je sledilo, so pevke 
ŽPZ zapele še nekaj pesmi. Ob slovesu 
so si likovniki obljubili, da se prihodnje leto 
spet srečajo, saj bosta drugi četrtek in 
petek v juniju kaj kmalu.

Besedilo in foto, Biserka Stergar

Koncert ameriško-slovenskega 
prijateljstva
West Virginia Alumni Band in Godba ljubljanskih veteranov
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Tudi letos smo se pevke ŽePZ Večer-
nica DU Ajdovščina za zaključek leta 
odpravile na pevski izlet. Tokrat smo 
s seboj vzele tudi fante in može MoPZ 
Franc Zgonik iz Branika, ki deluje že 
od leta 1960. Za potrebe sakralnega 
programa sta se zbora združila in 
nastal je lepo uglašen mešani zbor. 
Prvo sveto mašo, ki jo je daroval naš 
duhovni in tudi vsesplošni vodič na poti 
gospod Milan Pregelj (namestnik vojaške-
ga vikarja), smo peli v Katedrali sv. Bo-
naventure v Banjaluki. Po končani daritvi 
smo se preselili v tamkajšnji Dom Omla-
dine, kjer sta se oba zbora predstavila s 
krajšim posvetnim programom. Počaščeni 
smo bili tudi s prisotnostjo gospoda Borisa 

Jelovška, ki je vodja konzularne pisarne v 
Banjaluki in pripadniki Slovenske vojske 
na mirovni misiji v BIH. Naslednji dan smo 
program ponovili v Katedrali Srca Jezuso-
vega v Sarajevu. Po sv. maši je sledil še 
koncert, na katerega so bila povabljena 
slovenska društva iz Sarajeva. Pozdravil in 
nagovoril nas je tudi dr. Andrej Žigon, na-
mestnik veleposlanika RS v Sarajevu.
Vse pevke pod vodilno roko Mirana Rustja 
in prav tako pevci moškega zbora, ki jih vodi 
Jernej Rustja, smo lahko ponosni in veseli, 
da smo skupaj zapeli še v novi cerkvi sv. 
Petra in Pavla v Mostarju in v vsem znanem 
romarskem svetišču Međugorju. Tu smo 
si vzeli kar cel dan. Tisti »tapridni« so se 
povzpeli na Križevac in Crnco – mesto Ma-

rijinega prikazovanja, vsi ostali pa z nakupi 
spominčkov, ogledom cerkve, križevega 
pota ali pa v lastni meditaciji.
V petih dneh potepanja smo si seveda 
ogledali zanimivosti in znamenitosti z lo-
kalnimi vodiči, pa tudi g. Milan Pregelj in 
Stojan, naš super šofer, sta bila zelooo za-
nimiva vodiča.
Na poti domov smo odpeli še sv. mašo v 
Vepricu, tako imenovanem Hrvaškem Lurdu, 
kjer pa nam jo je zagodel dež. Pa se nismo 
dali in dež nam ni pokvaril dobrega razpo-
loženja in veselja, ki je trajal od starta do 
cilja naše poti. Zato hvala vsem in vsakemu 
posebej. Vas, fantje iz Branika, pa bomo še 
s seboj vzele, »pa ne okrog govort«.

Besedilo in foto, Marija Petrovčič 

Skupno prijateljsko druženje članic in 
članov obeh orkestrov se je nadaljevalo v 
gostišču na Livadi.
Koncert prijateljstva je v obeh orkestrih 
potrdil, da aktivna modrost pomeni, da 
ljudje združijo svoje izkušnje, znanje in se 
dobro odločajo, ker imajo empatijo, soci-
alno-emocionalno inteligentnost. Sledijo 
svoji radovednosti in počno stvari, do 
katerih čutijo strast. Skupnost starej-
ših študentov so “gaudium”, so prostori 
sprejetosti in skrbnosti. V obeh orkestrih 
je bilo čutiti, da člane glasba ohranja 
mlade, da “mladost” pihaja iz glave, ne 
telesa.

Besedilo in foto, Milan Pavliha

Večernica na turneji po Bosni
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Tudi v AGE platform so bile letos 
volitve novega vodstva in to na Ge-
neralni skupščini, ki je potekala 8. 
in 9. junija v Bruslju. Predsedniku 
AGE platform Ebbeju Johansenu se 
je iztekel drugi triletni mandat in v 
skladu s statutarnimi določili zapušča 
mesto predsednika. Njegovo predse-
dovanje je sovpadalo z večjimi izzivi, 
kot so Brexit, pandemija Covid-19 in 
imenovanje novega generalnega se-
kretarja Age. Veliko je doprinesel k 
"Strategiji EU za starostno enakost: 
zagotavljanje enakih pravic v vseh 
starostih", ki jo je razvil AGE.
Za novo predsednico je bila izvoljena 
Heidrum Mollenkopf iz nemškega na-
cionalnega združenja organizacij sta-
rejših BAGSO, bila pa je tudi dosedanja 
podpredsednica AGE. V tej vlogi je bila 
aktivna v zagovarjanju človekovih pravic 
starejših oseb, redna udeleženka Odprte 
delovne skupine za staranje ZN, zavze-
mala pa se je za avtonomijo starejših, 
njihovo opolnomočenje za zastopanje 
svojih pravic in možnosti, za digitaliza-
cijo in za obvladovanje starizma. Leta 
2019 je bila imenovana v pisarno Stalne 
delovne skupine za staranje (SWGA) pri 
Ekonomski komisiji Združenih narodov za 
Evropo (UNECE) v Ženevi kot predstav-
nica civilne družbe. Je doktorica družbo-
slovnih znanosti. Pred upokojitvijo je bila 

višja raziskovalka v Nemškem centru za 
raziskave staranja (DZFA) na Univerzi v 
Heidelbergu. Objavila je veliko prispevkov 
s področij staranja, mobilnosti, starejšim 
prijaznih sosesk in kakovosti življenja sta-
rejših. V svoji nastopni izjavi je poudarila 
dolgotrajno delovanje v korist starejših 
ljudi in podporo ciljem ter programom 
AGE, predvsem na področjih življenjskih 
pogojev, avtonomije starejših, digitaliza-
cije, ohranjanja starejšim prijaznih sosesk 
in delovanja v družbi. Poudarila je svoj 

smisel za odgovornost ter pripravljenost 
delovati v smeri ustvarjanja družbe za vse 
starosti, v kateri ima vsak enake možnosti 
za vključitev in sodelovanje v vseh življenj-
skih obdobjih. Dan pred Generalno skup-
ščino je potekala letna strokovna konfe-
renca, na kateri so udeleženci poskušali 
oblikovati »Evropski model za trajnostno 
in kakovostno delovno življenje«. O tem 
obširneje v posebnem prispevku. 

Jožica Puhar, mednarodno 
sodelovanje, foto AGE

Člani Kluba upokojenih delavcev mi-
nistrstva za notranje zadeve Maribor 
so se v Republiki Hrvaški, v kraju 
Prelog, udeležili tradicionalnega 
mednarodnega srečanja upokojenih 
delavcev organov za notranje zadeve 
(ONZ) Hrvaške, Madžarske in Slo-
venije. Srečanja se je udeležilo 150 
udeležencev, od tega 40 iz Maribora.
Organizacija tradicionalnega srečanja je 
letos pripadla članom društva upokojenih 

delavcev policije iz Čakovca. Organizator 
se menjuje in je vsako leto iz druge države. 
Leta 2000 je idejo za takšna srečanja 
podal Jožef Pfeifer, takratni predsednik 
Medžimurskega društva upokojenih de-
lavcev ONZ. Osnovna ideja je bila krepitev 
prijateljstva med stanovskimi kolegi iz ene 
in druge strani državne meje oziroma iz 
Hrvaške, Slovenije in Madžarske. Temelj-
no poslanstvo srečanj je v ohranjanju vezi 
in prijateljstva, ki so se spletla med nek-

danjimi delavci policije še v času njihove 
aktivne delovne dobe. Kot delavci ONZ 
treh držav smo v preteklosti sodelovali na 
različnih varnostnih področjih. Največkrat 
na področju varovanja državne meje in 
mejne kontrole ter na področju čezmej-
nega preiskovanja kaznivih dejanj. Zato 
so imeli željo po nadaljnjem sodelovanju 
in prijateljevanju. In to že več let utrjujejo 
z medsebojnimi srečanji in spoznavanjem 
različnih znamenitosti sosednjih držav. 

Naša evropska povezava 
ima novo vodstvo
Heidrun Mollenkopf, predsednica AGE platform

Mednarodno srečanje 
upokojenih delavcev policije

Heidrum Mollenkopf, nova predsednica AGE
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Strokovnjaki, socialni partnerji in 
politični predstavniki evropskih in-
stitucij so na konferenci razpravlja-
li o treh področjih politike dela, ki 
jih vsebuje AGE Barometer 2023, s 
ciljem, kako zgraditi evropski model, 
ki bi opolnomočil starejše na trgu 
dela in tako zagotavljal trajnostno in 
kakovostno delovno življenje. AGE 
Barometer, ki bo objavljen jeseni, 
se ukvarja s tremi vidiki tega izziva: 
podporo starejšim na trgu dela; sta-
rostno diskriminacijo pri zaposlo-
vanju in delovnimi mesti za vse sta-
rosti. K oblikovanju tega dokumenta 
smo prispevali tudi mi (ZDUS) s po-
sredovanjem podatkov o slovenski 
zakonodaji in praksah.

Za nas je konferenca zanimiva, ne le 
zaradi aktualnosti teme, ampak tudi zato, 
ker se vsebina razprav v več elementih 
tesno navezuje na ugotovitve in zaključ-
ke naše mednarodne konference v soor-
ganizaciji AGE, MDDSZ in ZDUS, konec 
leta 2021, ki se je ukvarjala z človekovimi 
pravicami za vse starosti, s spodbuja-
njem vseživljenjskega pristopa in med-
generacijskega sodelovanja za obvlado-
vanje starizma. Tudi priporočilo, da tema 
ostane v središču naslednjih trojk pred-
sedovanja Sveta EU, je očitno padlo na 
plodna tja. Mnoge ideje izražene v tokra-
tni razpravi podpirajo tudi naše aktualne 
poglede pri temah dela starejših in upo-
kojevanju. Spremeniti moramo pripoved 
o staranju, pravijo razpravljavci. Boj proti 

starostni diskriminaciji je jedro vseh pot-
rebnih sprememb. Na trgu dela prevladu-
jejo ageistični oziroma staristični pogledi 
in razmišljanja o starejših delavcih. Ti 
stereotipi so pogosto vzrok resne dis-
kriminacije, ki vodi v izključitev starejših 
s trga dela. Opolnomočenje starejših na 
trgu pomeni predvsem spremembo pri-
povedi o starosti na ravni posameznika, 
pa tudi na institucionalni ravni. Izobraže-
vanje o starosti in starizmu je ključnega 
pomena za pretvorbo vrednot v dejanja 
in za odgovorno kulturo antistarizmu. 
Danes dopolniti 70 let je popolnoma 
drugače kot v osemdesetih letih, čeprav 
je težko doseči, da bi, predvsem deloda-
jalci, spremenili svojo vizijo in odnos do 
starejših. 

Organizatorji srečanja so jih pričakali v 
športno-rekreativnem centru Marina. Po 
okrepčilu so se odpravili na ogled narav-
nih, kulturnih in zgodovinskih znamenitosti 
mesta Prelog in njegove okolice. Slovesni 
del družabnega srečanja je potekal v Kul-
turnem domu Prelog. Zbrane so pozdravili 
Franjo Bregovič, predsednik društva upo-
kojencev ministrstva za notranje zadeve 
Čakovec, Ljubomir Kolarek, župan mesta 

Prelog, Savo Eškičević, predsednik Zveze 
društev upokojencev ministrstva za notra-
nje zadeve Republike Hrvaške, načelnik 
Policijske uprave Medžimurske Ivan Sokač 
in svetovalec ministra za notranje zadeve 
Vladimir Faber. Ob tej priložnosti so si iz-
menjali tudi spominska darila.
Za bogat kulturni program je poskrbel 
ženski pevski zbor društva upokojencev 
Prelog, otroška folklorna skupina Prelog in 

glasbenik  Mirko Švenda Žiga. V  nadalj-
njem programu srečanja so se vrnili v 
športni center Marina, kjer so se s čolni 
popeljali po reki Dravi in se sprehodili ob 
obali akumulacijskega jezera. Srečanje so 
zaključili v hotelu Panorama. Ko je bilo raz-
položenje zbranih najlepše, so se poslovili. 
Naslednje leto bo srečanje upokojenih de-
lavcev ONZ treh držav gostil Maribor.

Besedilo in foto, Mirko Ploj

Nekaj poudarkov z AGE letne 
konference 7. junija 2023
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Govorci so večkrat omenili vseživljenjsko 
učenje?! Dejansko aktualno »evropsko 
leto spretnosti« prispeva k temu cilju, 
saj spodbuja vse zainteresirane strani k 
vlaganju v učenje. Prizadevanja Evrop-
ske komisije so usmerjena v vseživljenj-
sko učenje, izpopolnjevanje in izobraže-
vanje. Vendar, kot ugotavlja AGE, je da-
našnja ponudba učenja in izobraževanja 
omejena na odrasle v "delovni dobi", pri 
čemer so izrecno izključeni številni sta-
rejši. Menijo, da je v kontekstu, ko vedno 
več ljudi dela po upokojitveni starosti, ta 
omejitev neupravičena in zastarela. Za 
preprečevanje diskriminacije Direktiva 
EU o zaposlovanju iz leta 2000 vzpostav-
lja splošni okvir za enako obravnavo in 
prepoveduje diskriminacijo pri zaposlo-
vanju, čeprav ugotavljajo, da besedilo še 
pušča prostor za starostno diskri-
minacijo in izvajanje potrebuje nadzor. 
Omenili so tudi Zagovornike enakosti, 
ki jim Evropska komisija daje pristojnost 
spremljanja izvajanja direktive o zaposlo-
vanju v državah članicah EU.
Splošna ugotovitev prisotnih je bila, da 
bi moral biti pristop vseživljenjskega 
obdobja v središču vseh politik zapo-
slovanja. Številni govorci so opozorili 
na pomanjkanje kontinuitete v politikah 
zaposlovanja med starostnimi skupina-
mi in poudarili potrebo po razvoju infra-

povezane z zmanjšanjem spodbud 
za zgodnjo upokojitev, nagrajevanjem 
daljših karier in podporo podjetjem za 
prilagajanje potrebam starejših delavcev. 
Podpisani okvirni sporazum o aktivnem 
staranju iz 2017 in sprejeti nacionalni 
zakoni po poročilu o izvajanju iz izleta 
2020, že kažejo različne pristope na 
nacionalni, sektorski ravni in ravni pod-
jetij. Predstavnik sindikatov je prav tako 
poudaril pomen sprejemanja vseživljenj-
skega pristopa do trga dela in politik, ki 
postavljajo ljudi na prvo mesto, s soci-
alno razsežnostjo, ki ima prednost pred 
ekonomskimi vidiki. Izziv, s katerim 
se danes soočamo, je prehod s tre-
nutnega osredotočanja na stroške 
staranja na skrb za dostojanstveno 
staranje. Osredotočiti se moramo na 
vključevanje delovno sposobnih ljudi na 
trg dela, na kakovost delovnih mest in 
boj proti neenakostim. To so trije ključni 
elementi za dobro delo in ustrezne po-
kojnine.
Španija je ob tej priložnosti predsta-
vila svoje načrte za čas njenega 
predsedovanja Svetu EU. Prednostna 
naloga bo krepitev sistemov socialne 
varnosti s posebnim poudarkom na sku-
pinah v ranljivem položaju, zlasti samo-
zaposlenih. Vključujejo pa tudi posodo-
bitev in koordinacijo varnostnih sistemov 
za zagotavljanje mobilnosti delavcev. 
AGE ugotavlja, da je letna konferenca 
pokazala obstoj več izzivov, kako nare-
diti naše poklicno življenje trajnostno, z 
vključevanjem različnih posameznikov in 
družbenih potreb. Rešitve obstajajo, pod 
pogojem, da se lotimo korenin problema 
z bojem proti starizmu in vrednotenjem 
usposobljenosti, izkušenj ter želja delav-
cev v vseh obdobjih njihovega življenja.

Jožica Puhar, mednarodno 
sodelovanje , foto AGE 

struktur in politik, ki podpirajo delavce 
tekom njihovega življenja, ne le med 
staranjem. Le tak pristop zagotavlja, 
da imajo starejši delavci kakovostno in 
trajnostno delovno življenje. Staranje je 
treba upoštevati že na začetku kariere, 
če želimo pozitivno vplivati na sedanjo in 
prihodnjo starejšo delovno silo. S strani 
nekaterih strokovnjakov je bil poudar-
jen pomen individualizirane podpore za 
starejše delavce, saj bolj ko se staramo, 
bolj različni postajamo zaradi življenjskih 
izkušenj. Čim bolje moramo izkoristiti 
mehke veščine in izkušnje, pridobljene s 
starostjo na trgu dela, če želimo v celoti 
izkoristiti vire starejše populacije. Opo-
zorili so na pomen privabljanja talentov 
vseh starosti, da bi zadovoljili trenutno 
pomanjkanje delovne sile. Spretnosti 
morajo biti kriterij delodajalca za zapo-
sljivost, ne glede na starost in sposob-
nosti. Obstaja potreba po sprejetju zako-
nodaje, ki ljudem omogoča daljše delo, 
hkrati pa ščiti tiste, ki tega ne želijo, ali 
ne zmorejo. Prožnost upokojitvenih poti 
je v središču razprav med Evropsko ko-
misijo in državami članicami, pri čemer je 
pomemben socialni dialog, ki bo ljudem 
omogočil združevanje dela in upokojitve 
v različnih državah in sektorjih.
Za poslovno Evropo so ustrezne politike 
za podpiranje daljšega življenja danes 
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V dneh, ko je v Sloveniji zaradi ne-
vihtnih neurij in posledičnih poškodb 
na elektro omrežju mnogo gospo-
dinjstev po različnih koncih Slovenije 
tudi po več dni ostalo brez elektrike, 
se znova opomnimo, kako pomemb-
na je ta, očem nevidna energija, ki se 
nam včasih zdi povsem samoumev-
na. Zavedajmo se, da temu še zdaleč 
ni tako. Elektriki gre zahvala, da ne 
živimo več ob svečah, brez kuhinjskih 
pripomočkov, pralnega stroja … Tudi, 
brez delujočih računalnikov in telefo-
nov si življenja ne znamo več predsta-
vljati. 
Poleg spoznanja, kako pomembno je, da 
tehnično vzdržujemo električno distribucij-
sko omrežje v Sloveniji, se spomnimo tudi 
na nedavno energetsko krizo, ki smo ji bili 
v Evropi priča po začetku vojne v Ukrajini. 
Cene elektrike so poletele v nebo, vlada 
je bila primorana poseči po regulaciji cen, 
industrija je trpela zaradi zelo povišanih 
stroškov elektrike, gospodinjstva pa je 
skrbelo, kakšni dvigi cen elektrike, pa tudi 
plina za ogrevanje, jih bodo pretresali, ko 
bodo zagledali položnice. 
Tudi zaradi tega je zelo pomembna tre-
nutna javna razprava o prihodnjem ener-
getskem konceptu Slovenije, ki jo je vlada 
sprožila s pripravo prvega osnutka Ce-
lovitega nacionalnega energetskega in 
podnebnega načrta Republike Slovenije 
(NEPN), ki je akcijsko strateški dokument – 
korak k podnebno nevtralni Sloveniji in 
EU do leta 2050. Slovenija z njim definira 
energetske in podnebne cilje ter politike in 
ukrepe, kako te cilje doseči primarno do 
leta 2030 ter nadalje. 

V luči te razprave poudarjam, da je treba 
na okoljske in energetske izzive tako Slo-
venije kot EU gledati zelo racionalno in ne 
ideološko ter da je treba hitro sprejemati 
odločitve.
V Sloveniji imamo zaenkrat še vedno 
stabilen elektro sistem, ki je bil po večini 
zgrajen v sedemdesetih in osemdesetih 
letih prejšnjega stoletja (4. in 5. blok TEŠ 6 
in Nuklearna elektrarna Krško).
Po letu 2000 so bile zgrajene hidroelek-
trarne na Spodnji Savi, nesrečen 6. blok 
TEŠ 6 in sončne elektrarne, ki pa danes še 
vedno predstavljajo manj kot 3 % proizvo-
dnje električne energije.
Glede na to, da bo zaradi podnebnih spre-
memb in pomanjkanja lignita v naslednjih 

Zagotovitev stabilne oskrbe 
z električno energijo po dostopnih 
cenah za vse prebivalstvo

10 letih treba zapreti termoelektrarne, se 
bo v Sloveniji močno zmanjšala samooskr-
ba z električno energijo. Elektromobilnost, 
ogrevanje s toplotnimi črpalkami, proizvo-
dnja vodika bodo v naslednjih letih bistveno 
povečali porabo električne energije. 
Osebno sem zato zelo velik zagovornik iz-
gradnje drugega bloka nuklearne elektrar-
ne, saj nam sončne in vetrne elektrarne 
same ne morejo pokriti velikega manjka 
električne energije v prihodnje. Nuklearna 
elektrarna obratuje v vseh vremenskih raz-
merah, tudi ko ni sonca ali vetra.
Prav tako zelo nasprotujem izjavam ne-
katerih vladnih visokih predstavnikov, ki 
trdijo, da je problem pomanjkanja električ-
ne energije rešen z zapiranjem industrijske 
proizvodnje v Sloveniji.
Številne evropske države po energetski 
krizi sprejemajo hitre odločitve. Za gradnjo 
novih nukleark so se odločili v Franciji, na 
Poljskem, Češkem, v Slovaški, Romuniji in 
na Nizozemskem. 
Mislim, da bi se tudi mi morali čim prej od-
ločiti in nikakor ne prelagati odločitve v leto 
2027 in kasneje.
Sedaj je čas za akcijo, ne za mencanje.

Franc Bogovič, poslanec v 
Evropskem parlament (SLS/EPP)
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V predlogu nove direktive o vozni-
ških dovoljenjih piše, da bodo morale 
po uveljavitvi nove zakonodaje, vse 
članice EU postaviti starostno mejo 
70 let, ko imetniku preneha veljavnost 
vozniškega dovoljenja. Za podaljša-
nje bo potreben zdravniški pregled 
s poudarkom na vidu. Pri vsakemu 
prosilcu bodo upoštevali tudi druge 
morebitne bolezni, ki lahko predsta-
vljajo oviro za podaljšanje dovoljenja. 
V predlogu Evropske komisije je ome-
njena tudi možnost delavnic za osve-
žitev vozniškega znanja, kakršne pri 
nas izvajajo na Vranskem. Vozniško 
bi po 70. letu starosti podaljševali za 
največ pet let. 
Kakorkoli gledamo na to novost, je ta 
docela skregana z vsako logiko ena-
kopravnosti državljanov, morda sporna 
celo z ustavno pravnega vidika, vsekakor 
pa s Strategijo dolgožive družbe, v kateri 
med drugim piše, da bodo v spremenje-
nih demografskih razmerah vsem zago-
tavljali blaginjo in kakovostno življenje. V 
njej je celo poudarjeno zavedanje pomena 
kakovostnega staranja ter vključenosti 
vseh generacij v gospodarsko, družbeno 
in kulturno in mobilno življenje v skladu z 
njihovimi željami in potrebami ter medge-
neracijsko sožitje. Z uresničevanjem take 
strategije bo Slovenija krepila svojo uvrsti-
tev po kazalniku aktivnega staranja.

Profesor Polič, kako komentirate 
ti dve diametralno nasprotujoči 
trditvi, ki sta zapisani v 
omenjenih dokumentih? 
Udeležba starejših v prometu postaja vse 
resnejša zahteva vsakdanjika, saj se po-
daljšuje življenjska doba, obenem pa na-
raščajo tudi potrebe po mobilnosti. Vse 
več je starejših, ki želijo, ali pa so vezani 
na lastni osebni prevoz. Obenem se 
soočamo s starostnimi spremembami, ki 
lahko otežijo varno vključevanje v promet. 
Upoštevati moramo, da so starejši, kot 
tudi ljudje nasploh, zelo različni in ne neka 
homogena skupina. Prepogosto želijo 
odgovorni težave starejših voznikov reše-
vati povsem administrativno, z uvajanjem 
raznih omejitev, posebnih in pogostejših 
zdravniških (in psiholoških) pregledov, 
toda mnoge raziskave in praktične izku-

šnje različnih držav so pokazale, da to ni 
prava pot do rešitve težav. Se pa zdi eno-
stavna in odgovorni si tako operejo roke, 
češ, da so storili vse za varnost. Toda 
rešitve morajo biti vsebinske, izhajati iz 
zmožnosti in potreb starejših ter prilagaja-
nja prometnega okolja uporabnikom.
Oglejmo si primerjavo o udeležbi v pro-
metnih nezgodah glede na starost v dveh 
sosednjih skandinavskih deželah, Finski 
in Švedski. Na Finskem so zahteve pri 
obnovi vozniškega dovoljenja za starejše 
veliko večje. Na Švedskem morajo vozniki 
obnoviti dovoljenje vsakih 10 let in vse, 
kar morajo storiti je, da na ustrezen urad 
pošljejo novo fotografijo. Na Finskem do-
voljenje poteče pri starosti 70 let, nakar si 
mora voznik pridobiti potrdilo o zdravju in 
dve pričanji, da je prosilec ohranjal svojo 
vozniško spretnost z vožnjo. To mora nato 
ponoviti vsakih pet let in pogosteje po 80 
letu. Ta postopek vodi v velike razlike v 
številu starejših voznikov v obeh državah. 
Tako npr. od vseh oseb, ki imajo vozniško 
dovoljenje pri starosti 65-69 let, ohrani 
dovoljenje pri starosti 70-79 let le 49 
odstotkov finskih voznikov, a kar 71 od-
stotkov švedskih. Toda čeprav pri številu 
nezgod na število prebivalcev ni razlik, se 
slika dramatično spremeni, če upošteva-
mo samo število voznikov z dovoljenjem. 
Na Finskem so starejši vozniki, kljub vsem 

strogim pregledom, veliko več udeleženi v 
prometnih nezgodah, kot na Švedskem. 
Gre preprosto za dejstvo, da na Šved-
skem mnogi starejši vozniki ne vozijo, ali 
zelo malo vozijo, na Finskem pa tisti, ki so 
se izpostavili težavam obnove dovoljenja, 
tudi več vozijo. 

Naša država za imetnike dovoljenj 
že predvideva, da je treba novo, 
plastično vozniško po dopolnjenem 
70. letu podaljševati na pet let. 
A večina starejših voznikov ima še 
staro dovoljenje na roza tridelnem 
obrazcu, kjer je zapisano, da velja 
do dopolnjenega 80. leta starosti.
Pred uvedbo drugačnega predpisa bi 
pričakovali vsaj kako resno primerjalno 
analizo nezgod voznikov različnih starosti. 
Predlog kakršnih koli ukrepov za zagota-
vljanje večje varnosti starejših ob upo-
števanju njihove potrebe po mobilnosti 
zahteva najprej točno oceno stanja. Do-
sedanje ocene – temelječe praviloma na 
policijskih statistikah – trpijo za mnogimi 
pristranostmi in čas je, da si ogledamo 
vzroke zanje in seveda dejansko stanje. 
Analiza vzrokov trkov, narejena na temelju 
policijskih poročil, je trojno pristranska v 
smeri precenjevanja vpletenosti starejših 
voznikov. Znani prometni psiholog Shinar 
razlikuje naslednje tri vzroke precenjevanja 

Bomo res vozili osebna vozila 
le do 70. leta starosti?

Starejši vozniki imajo za seboj kilometrino kar pomeni, da so varni vozniki ...
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udeleženosti starejših v nastanku trkov:
• Pristranost šibkosti nastopa v podatkih 

kadarkoli analiza trkov starejših vozni-
kov temelji na policijskih poročilih. Ko 
pride do trka, smrtnost narašča z leti, 
najprej počasi pri starosti 50 let in nato 
hitro po 75 letu. Pristranost je v tem, da 
bo policija verjetneje poročala o trku, 
kadar je več poškodb ali žrtev. Starej-
ši vozniki so bolj ranljivi in bodo zato 
večkrat zastopani v poročilih kot mlajši.

• Pristranost konteksta predstavlja težnjo 
starejših voznikov, da se vozijo po 
drugih cestah in ob drugem času kot 
mlajši vozniki. Več se vozijo po mestnih 
območjih in podnevi, ko je verjetnost 
navzkrižja z drugim prometnim ude-
ležencem večja. Gre torej za različno 
stopnjo in vrsto izpostavljenosti. Tako 
imajo starejši vozniki v Novi Zelandiji 
letno manj trkov na avtocestah na pre-
vožen kilometer, kot vse druge skupine 
voznikov, več pa jih imajo na ostalih 
cestah. Po upoštevanju šibkosti se je 
tveganje trka pri starejših od 65 let prib-
ližno izenačilo s tveganjem 25-letnikov 
šele pri 85 letu. Tako se zdi, da starej-
ši vozniki postanejo resnično ogroženi 
šele pri starosti 85 let in več. To pa je že 
starost, pri kateri vozi zelo malo starej-
ših oseb.

• Pristranost nizke kilometrine se nanaša 
na neupoštevanje prevoženih kilometrov 
pri posameznem vozniku. Gre za ugo-
tovitev, da se število trkov zmanjšuje z 
letno količino prevoženih kilometrov, kar 
velja za vse starostne skupine. Voznik, 
ki več vozi, je kljub večji izpostavljenosti, 
manj udeležen v trkih. Vozniki, ki malo 
vozijo, so bolj nagnjeni k trkom na pre-
voženo enoto razdalje, kot vozniki, ki 
vozijo veliko. Starejši ljudje praviloma 
manj vozijo in če bi v primerjavah upo-
števali število prevoženih kilometrov, ne 
bi bili nič bolj udeleženi v trkih od pri-
merljivih drugih starostnih skupin. Naj 
samo omenim, da stopnja trkov na pre-
vožen km upada s prevoženo razdaljo 
in je bila za skupino z najmanj kilometri 
šestkrat večja kot za skupino z največ 
kilometri. Omeniti še velja, da so starej-
ši kot kolesarji ali pešci tudi ogroženi, 
lahko celo bolj kot vozniki.

S prometno psihologijo se 
ukvarjate že ves čas akademske 
kariere. Kako s strokovnega vidika 
komentirate tako direktivo?
Tako kot pri zloglasno-smešnem primeru 
predpisane oblike kumaric, se bojim, da v 
EU želijo nekatere življenjske probleme re-

ševati formalistično, ne da bi resno ocenili 
razmere in poskušali najti vsebinske 
rešitve, ki bi izhajale iz zmožnosti in potreb 
prizadetih. Vprašanje je, ali bi se ukrep, kot 
je predviden, res izšel v večjo varnost, ali 
prej v večjo gnečo v zdravstvenih ambu-
lantah, stres in nejevoljo starejših. 

V vseh državah evropske 
skupnosti veljajo starejši za varne, 
previdne, vendar nekoliko bolj 
počasne voznike. Pomembno je, 
da v nobeni od držav povezave, 
starejši vozniki niso na vrhu lestvic 
povzročiteljev prometnih nezgod.
Vsekakor. Po tej logiki bi morali prej mlajše 
izpostaviti vsakoletnim zdravniško-psiho-
loškim pregledom. V učinek takega ukrepa 
seveda dvomim. Povedano seveda ne 
pomeni, da starejši vozniki nimajo težav. 
Razumljivo je, da starost prinese svoje, 
ob izkušenosti in umirjenosti tudi pešanje 
različnih funkcij, kar se odraža pri varnos-
ti njihove vožnje. V večini primerov gre za 
neuspeh pozornosti oziroma zaznave ter 
presoje, tj. funkcij katerih učinkovitost s 
starostjo upada. Tudi slovenske statisti-
ke omenjajo med glavnimi dejavniki trkov 
izsiljevanje prednosti, ki očitno izvira iz to-
vrstnih težav. Zato imajo npr. starejši več 
nesreč na križiščih. Toda odgovor na to 

težavo so prilagoditve prometnega okolja. 
In nenazadnje, tudi prijazen, udoben in 
časovno ustrezen javni prevoz. To pa so 
dolgoročne naloge, ki jih ne moremo raz-
rešiti v nekaj mesecih ali letih. Predlogi, ki 
smo jim priča, spominjajo na staro zgodbo, 
ko neko nevarnost navidez odpravimo s 
tem, da pred krajem nevarnosti postavimo 
opozorilni znak, namesto, da bi težavo de-
jansko razrešili in ustvarili varno okolje. 

Čemu torej taka direktiva, ko 
pa se tudi v Bruslju na vsa usta 
hvalijo, o spoštovanju pravic 
starejših, sprejemajo strategije 
proti zapostavljanju starejših oseb. 
Shizofrena politika ali kaj drugega? 
Tovrstne direktive izhajajo iz pomanjka-
nja vizije. Tako kot Slovenija se tudi EU 
kot celota še ni lotila resnega premisle-
ka o svojem dolgoročnem razvoju, kam 
želi priti in kako, pa uporablja enostran-
ske, delne in premalo domišljene rešitve. 
Glede na to, da je v Evropi veliko odličnih 
prometnih inštitutov in dobrih strokovnja-
kov, bi vsaj za promet pričakoval boljše 
rešitve. Resnični problem niso starejši 
vozniki, ampak težave, ki jih imajo z za-
dovoljevanjem potreb po mobilnosti. 
Tako kot na drugih področjih velja tudi v 
prometu, da mora biti okolje prijazno do 
vseh udeležencev, ne glede na njihovo 
starost. To pomeni, da je potrebno zaple-
tene razmere poenostaviti, npr. klasično 
križišče zamenjati s krožnim, ki zahteva 
manj spoznavnega napora in olajšuje 
popravljanje napak. Število prometnih 
znakov na posameznem mestu je pot-
rebno zmanjšati, jih dosledno sistemsko 
urediti, izboljšati njihovo čitljivost (velikost, 
kontrast) ipd. Koristno je tudi osveževalno 
usposabljanje in seznanjanje voznikov z 
novostmi. Marsikaj lahko prinesejo izbolj-
šave avtomobilov in raznih pripomočkov 
za vožnjo. Glede na to, da del težav ne 
nastaja le zaradi staranja nasploh, ampak 
tudi zaradi raznih bolezenskih stanj in 
motenj, je tudi skrb za zdravje in njegov 
nadzor nujna. In predvsem, v ospredju 
mora biti blagostanje vseh ljudi in ne zgolj 
stroškovni vidik.
Očitno je, da starejši predstavljajo problem 
mobilnosti in ne varnosti. Rešitev se torej 
ne kaže v omejevanju njihove vožnje 
(razen ob medicinski kontraindikaciji), 
ampak predvsem v oblikovanju prijazne-
ga cestnega in avtomobilskega okolja, 
takega, ki bo omogočalo popravljanje 
napak in lažje razvedovanje skozi zahteve 
sodobnega prevoza. 

Črt Kanoni

Nekatere direktive so skregane z razumom. 
Ta je zagotovo visoko na lestvici.
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Kar 700 starejših voznikov je lani v 
sklopu akcije Osvežitvena vožnja za 
starejše z inštruktorjem brezplačno 
osvežilo svoje vozniško znanje po 
vsej Sloveniji. V Zavarovalnici Triglav, 
ki akcijo organizira skupaj z AMZS, 
ugotavljajo, da starejšim voznikom 
tudi proces podaljšanja vozniške-
ga dovoljenja predstavlja težavo ali 
stres. Zbrali smo nekaj koristnih na-
potkov in nasvetov, (ka)ko se lotite 
podaljšanja vozniškega dovoljenja. 
Zakon določa, da morajo vozniki, ko do-
polnijo 80 let oziroma 70 let (če so spre-
menili ali pridobili vozniško dovoljenje po 
letu 2017), podaljšati veljavnost vozniške-
ga dovoljenja. 

Kaj je potrebno za podaljšanje 
vozniškega dovoljenja starejših?
Ko podaljšujete veljavnost vozniškega do-
voljenja, potrebujete:
• ustrezno fotografijo, ki je stara največ 3 

mesece,
• staro vozniško dovoljenje (tudi če je že 

poteklo),
• če je v staro vozniško dovoljenje vpisana 

omejitev vožnje iz zdravstvenih razlogov, 

potrebujete tudi veljavno zdravniško 
spričevalo,

• če ste starejši od 80 let oziroma 70 let 
(če ste spremenili ali pridobili vozniško 
dovoljenje po letu 2017), potrebujete ve-
ljavno zdravniško spričevalo.

Za izdajo vozniškega dovoljenja boste morali 
plačati strošek upravne takse in tiskovine.

Zdravniško spričevalo
Zdravniško spričevalo izda zdravnik medi-
cine dela, prometa in športa, ki je uvrščen 
na seznam pooblaščenih izvajalcev zdra-
vstvene dejavnosti. 
Na zdravniški pregled se prijavite po tele-
fonu ali e-pošti. Ne pozabite s seboj pri-
nesti oziroma naročiti:
• zdravstveno kartoteko,
• izvide preiskav,
• očala ali leče,
• veljavni osebni dokument in
• do takrat veljavno vozniško dovoljenje.
Izdano zdravniško spričevalo potrjuje vašo 
telesno in duševno sposobnost za vožnjo 
vozil določene kategorije. Spričevalo 
določa tudi datum naslednjega zdravniš-
kega pregleda, ki temelji na oceni psiho-
fizičnih sposobnosti voznika. Zdravniški 

Podaljšanje vozniškega dovoljenja – 
lotite se ga pravočasno

pregled je zato ključen za oceno individu-
alnih sposobnosti voznika in zagotovitev 
varnosti na cestah. Vozniško dovoljenje 
B-kategorije se po dopolnjenem 80. letu 
(70. letu) izda z veljavnostjo največ 5 let. 
Na podlagi vašega zdravstvenega in funk-
cijskega stanja zdravnik oceni, kakšna bo 
dejanska veljavnost spričevala. To pomeni, 
da je lahko veljavnost tudi krajša od 5 let.

Pomembna malenkost,  
ki vas lahko stane veliko
Na pregled se naročite pravočasno! Zdrav-
niško spričevalo namreč ne sme biti izdano 
več kot 60 dni pred potekom omejitve, 
drugače se tako zdravniško spričevalo ne 
upošteva. Čakalna doba za pregled je obi-
čajno do dva tedna, zato je priporočljivo, 
da se postopek prične mesec do dva pred 
potekom veljavnosti vozniškega dovoljenja.

Več nasvetov za varnejšo vožnjo 
starejših ter tudi o tem, kako se 
lotiti nakupa avtomobila za starejše 
voznike, pa preberite na spletnem 
portalu www.vozimse.si.

file:///C:/2023-07-08zdus/MATERIAL/www.vozimse.si
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… je poudarila predsednica Repu-
blike Slovenije Nataša Pirc Musar na 
posebni slovesnosti ob vročitvi dr-
žavnih priznanj in nagrad s področja 
prostovoljstva za leto 2022. »S tem 
dejanjem želim izpostaviti vašo pre-
danost, delo in prispevek k skupnosti 
ter vam izkazati spoštovanje in hva-
ležnost,« je prostovoljke in prosto-
voljce nagovorila predsednica Repu-
blike Slovenije, ki je prostovoljstvo 
označila za nepogrešljivi del družbe, 
v kateri moramo drug drugemu po-
magati v stiki. 

odličnosti,« je ob čestitkah prejemnicam 
in prejemnikom nagrade in priznanj pou-
darila predsednica Republike Slovenije.
Nagrado Republike Slovenije za prosto-
voljstvo za leto 2022 kot najvišje državno 
priznanje za izjemne dosežke na podro-
čju prostovoljstva, njegove promocije 
in razvoja, je prejela prostovoljka Mira 
Stušek, priznanja za izjemne dosežke 
pri opravljanju prostovoljskega dela pa 
so prejeli Jožef Bobovnik, Vlasta Hojan, 
Gvido Jančar, Anton Mlinarič, Marica Štirn 
in Milena Dimec. V obrazložitvi pa so za-
pisali:
Milena Dimec je dolgoletna predsedni-
ca Društva Univerza za tretje življenjsko 
obdobje Litija in Šmartno. V društvu vodi 
študijske krožke keramike, kaligrafije in 
različne ustvarjalne delavnice. V skupne 
projekte povezuje najrazličnejše institucije 

in lokalne prebivalce ter v praksi udeja-
nja medgeneracijsko sodelovanje. Z dru-
štvom sodeluje pri akciji »NVO gre šolo« in 
na različne načine mlade spodbuja k pro-
stovoljstvu. Med epidemijo novega koro-
navirusa je ostala dejavna: organizirala je 
dobrodelni projekt Klišejeva štrikalnica, 
izkupiček dražbe rokodelskih izdelkov so 
dobili prebivalci Doma starejših Tisje. Je 
pobudnica vsakoletnega obeleževanja 
rožnatega oktobra v Litiji. Milena Dimec s 
prostovoljstvom uresničuje medčloveško 
povezanost, prenašanje znanja, empatijo 
in solidarnost.
Spoštovana in draga kolegica Milena, 
iskrene čestitke za podeljeno priznanje v 
imenu vodstva ZDUS in vseh zaposlenih v 
strokovni službi Zveze društev upokojen-
cev Slovenije.

Uredništvo revije

»Prostovoljstvo je izpolnitev 
načel solidarnosti, ki krepi 
socialne vezi med ljudmi«

V slavnostnem govoru je izrazila spošto-
vanje in hvaležnost vsem prostovoljkam 
in prostovoljcem iz Slovenije, ki imajo zelo 
pomembno vlogo pri spodbujanju družbe-
nih sprememb in boju proti socialni nepra-
vičnosti, s svojimi vrednotami in zgledom 
pa družbo navdihujejo k odličnosti ter po-
magajo zapolniti vrzeli in pomanjkljivosti v 
obstoječem javnem sistemu. Verjame, da 
je medsebojna pomoč naša moralna in 
etična smer, prostovoljstvo pa izpolnitev 
načel solidarnosti in sočutja, ki krepi soci-
alne vezi med ljudmi.
»Biti iskren, početi dobra dela. To so 
vrednote srčnosti. Kadar v svojih mislih, 
besedah in dejanjih nismo osredotočeni 
le nase, ampak na ljudi in svet okoli nas, 
je človeštvo na dobri poti, da doseže 
svoj ideal in zaživi v lepšem, bolj pravič-
nem svetu, ljudje pa k osebni izpolnitvi in 
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CELJSKA

Marjetin rokodelski sejem 
Na 25. Likofu na Taberhi, ki se je odvijal v nedeljo 23. julija 
popoldan, se je v Muzeju na prostem Rogatec zbrala 
množica ljudi, na etnografski prireditvi, na kateri so prika-
zali stare običaje, znanja in veščine že pozabljenih kmečkih 
opravil. Na Marjetinem rokodelskem sejmu sta svoja dela 
predstavila Jožica in Marjan Povše, člana DU Vojnik z izdelki 
kvačkanja, rožami iz papirja in blaga in okrasnimi predmeti 
za dom in drugo. 
Rdeča nit prireditve je bila mlačev in delovna opravila, ki so pote-
kala nekdaj na kmetijah. Prireditev so pomagali izpeljati upokojenci 
DU Grobelno, posamezniki s Kozjanskega in Obsotelja ter fantje z 
Donačke gore, ki so prikazali tri različne načine mlačve žita: s cepci, 
na gepl s pomočjo krav in mlačev s pomočjo ročne mlatilnice. 
S Konzorcijem rokodelskih centrov Slovenije je deset razstavljav-
cev – rokodelcev – obogatilo sejemsko ponudbo. Obiskovalci so na 
Marjetinem sejmu lahko videli in tudi kupili umetelne izdelke iz gline, 
vezene izdelke, izdelke iz blaga, lesene igrače in druge predmete, 
ki so dokaz, da se ohranja znanje naših prednikov. 
Razstava Naj sirova zavihanka Obsotelja in Kozjanskega je pritegni-
la številne obiskovalce. Najboljšo tovrstno pogačo, ki je značilna za 
ta del Obsotelja in Kozjanskega, so kasneje poskusili tudi obisko-
valci. Prireditev je ponudila še druge prikaze, ki so bili pred desetletji 
del vsakdanjika prebivalcev tega predela Slovenije. Pri vodnjaku so 
domače žene, združene v skupino Pojoče perice, ročno prale z 
doma narejeno »žajfo« in perilo obešale ne »štrik«. Žetev pšenice 
s srpom so predstavile gospodinje z muzikantom, kosci pa so na 
travniku prikazali, kako se je včasih kosilo s koso, s pomočjo grab-
ljic. Obiskovalci so lahko spremljali izdelovanje podkvic in podkova-
nje konja, klepanje kose, različne načine pletenja izdelkov, do tkanja 
lana. Izdelovanje žulik, ki so jih izdelovali otroci, je pritegnilo zelo 
veliko radovednih obiskovalcev, ki so občudovali spretnosti drobnih 
otroških ročic pri delu. 
Prireditev so si ogledale Zdenka Jan, predsednica ZDUS, in Silva 
Koželj, podpredsednica PZDU Celje in predsednica DU Šentjur. 
Srečale so se z županom Občine Rogatec Martinom Mikoličem, 
Zdenko Bevc Škof, predsednico DU Gorica pri Slivnici in predse-
dnico Komisije za TKK pri ZDUS, ter upokojenci DU Šmarje pri 
Jelšah. Stekel je tudi pogovor z Nives Brezovnik in Urško Grobel-

šek iz Zavoda za kulturo, turizem in Razvoj Rogatca, o sodelovanju 
upokojencev na naslednji prireditvi Likof na Taberhi. 

Besedilo in foto, Milenka Blaževič

Prostovoljci za 
sočutno skupnost
Prostovoljci programa Starejši za starejše pokrajine Celje 
– vzhod so se 27. junija zbrali na Rajskem otoku na Proseni-
škem. V pokrajini Celje – vzhod je v program Starejši za sta-
rejše vključenih 19 društev upokojencev z 227 prostovoljci, 
kar glede na to, da na njihovem območju živi skoraj 14 tisoč 
starejših od 69 let, ni veliko. A kot je v vsebinsko bogatem 
nagovoru prostovoljcem poudarila pokrajinska koordina-
torica programa Damjana Lovrenčič: »Skupaj smo močni, 
skupaj gradimo boljši svet vseh nas.« 

Prostovoljcem se je zahvalila za pogum, srčnost in predanost, s 
katero bogatijo vsako lokalno skupnost in poudarila: »Program je 
most med generacijami zrelih let. Z njim gradimo bolj povezano in 
sočutno skupnost.« Pohvale programu in zahvalo prostovoljcem so 
izrekli tudi podžupanji občin Šentjur (Silva Koželj) in Dobrne (Branka 
Gal) ter županu občine Štore (Miran Jurkošek). Ob zahvali prosto-
voljcem pa je vodja programa Rožca Šonc ugotavljala, da program, 
ki bo prihodnje leto slavil 20-letnico, še vedno nima svojega pravega 
mesta v državi: »A ima ga v srcih uporabnikov, ki vas vsak dan 
pričakujejo!« Opozorila je tudi na zaskrbljujoče podatke analize 
programa, saj ti kažejo, da kar 42 odstotkov starejših ne bi moglo 
plačati pomoči, 20 odstotkom pa lastni prihodki ne zadoščajo za 
življenje. »Tudi dolgotrajna oskrba ne bo dosegla in vključila vseh 
potrebnih pomoči,« je zaključila.
Zbrane je z izbranimi besedami pozdravila tudi dolgoletna pod-
predsednica ZDUS Vera Pečnik, srečanje pa je bilo tudi priložnost 
za voščilo prejšnji regijski koordinatorici programa Ivanki Tofant, ki 
je ravno na dan srečanja praznovala rojstni dan. To je bil tudi uvod 
v sproščen del srečanja prostovoljcev, v katerem sta zaigrala in 
zapela glasbenik Leon Ašenberger ter ansambel Dobra volja.

Milena Brečko Poklič, foto Stanislav Pečnik

Pokrajinska razstava 
ročnih del
Konec junija je bila v Slovenskih Konjicah na ogled pokra-
jinska razstava ročnih del, ki jo je Društvo upokojencev 
Slovenske Konjice v sodelovanju s Komisijo za tehnično 
kulturo ZDUS pripravilo ob občinskem prazniku.

Vera Pečnik, Damjana Lovrenčič, Rožca Šonc in Ivanka Tofant
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Na dvodnevni razstavi je sodelovalo 12 društev celjske pokrajinske 
zveze društev upokojencev in Območno društvo invalidov Sloven-
ske Konjice. Raznolike izdelke, ki v sebi skrivajo neštete ure vlože-
nega dela in zavidljivo raven znanja, so si ogledali številni Konjičani, 
pa tudi obiskovalci iz drugih slovenskih krajev. Na odprtju razstave 
so o pomenu ohranjanja rokodelskih znanj in njihovega prenosa na 
mlajše rodove spregovorili predsednica DU Slovenske Konjice Milica 
Dabanovič, konjiški župan Darko Ratajc in predsednica komisije za 
tehnično kulturo pri Zvezi društev upokojencev Slovenije Zdenka 
Bevc Škof. Glavnino dela pri pripravi razstave je opravila Zofija Voler, 
ki se je zahvalila vsem sodelujočim, ki so prejeli tudi pisne zahvale.

Besedilo in foto, Milena Brečko Poklič

Upokojenci v Slovenski goricah 
Člani Društva upokojencev (DU) Grobelno preživeli prije-
ten dan v Slovenskih goricah. Spoznali so kraj Sveta Ana, 
ki jih je navdušil z njeno urejenostjo in razgledom po lepo 
urejenih vinogradih, poljih in pogledom na Pohorje, Boč in 
Donačko goro. 

Digitalno opismenjevanje 
za starejše - Mobilni heroji
V današnjem času je uporaba mobilnega telefona, raču-
nalnika in drugih sodobnih tehnologij nujna tudi za starej-
še. Naši otroci in vnuki nam sicer pokažejo kakšno stvar, 
vendar smo starejši bolj počasni. Zato so nadvse dobrodo-
šla izobraževanja, ki so prirejena za našo generacijo.
Društvo upokojencev Gornji Grad se je v sodelovanju s Kulturnim 
društvom Gornji Grad med prvimi vključilo v digitalno opismenje-
vanje starejših. Štiriurno delavnico, ki jo vodi gospa Edita Tamše, 
izvaja Ljudska univerza Velenje. V ta namen je LUV nabavila mobilno 
enoto (prirejen kombi z napisom »mobilni heroji«), s katerim bodo 
obiskovali različne kraje. Prva je na vrsti Savinjska regija, planirajo 
pa obiske po celi Sloveniji. 
Delavnice so brezplačne, na njih pa so udeleženci pridobili nova 
znanja, ali utrdili že znano pri uporabi telefona, tablice, dostop do 
družbenih omrežij in elektronske pošte. Voditeljice delavnice so po-
sameznikom razložile vse, kar jih je posebej zanimalo. Udeleženci 
so bili z pridobljenim znanjem zelo zadovoljni in so izrazili željo, da 
se ekipa Ljudske univerze vrne v Gornji Grad vsaj še enkrat, da 
svoje znanje še nadgradijo. Prav tako pa v društvu želijo, da se 
delavnic udeležijo tudi tisti, ki se prve delavnice zaradi omejenega 
števila mest niso udeležili. 

Besedilo in foto, Karlina Mermal

GORENJSKA

DU Gorenja vas 
praznovalo 70 let 
V soboto, 1. julija, se je na Kmetiji Okršlan na Sv. Florijanu 
nad Škofjo Loko zbralo kar dvesto članov Društva upoko-
jencev za Poljansko dolino Gorenja vas. Udeležili so se tra-
dicionalnega vsakoletnega srečanja, ki je bilo letos posebej 
pomembno. S slovesnim nagovorom predsednika društva, 
Vladimirja Koračina, izbranim kulturnim programom, po-
delitvijo društvenih priznanj in družabnim srečanjem, smo 
počastili visok jubilej – 70 let ustanovitve društva.
Sedemdeset let je minilo, kar so se nekateri starejši posamezni-
ki na območju Gorenje vasi in okolice zavzeli, da morajo upoko-

Zbrani upokojenci pred cerkvijo sv. Ana v Slovenskih goricah

Z lokalno vodičko so si ogledali cerkev sv. Ane, lesene hiške, ki 
predstavljajo znamenitosti tega kraja in spominsko sobo zobozdrav-
nika, ki je v času po prvi svetovni vojni opravljal zdravniško pomoč 
v kraju. V vinski kleti so poskusili avtohtono vino, na kmetiji Šentve-
ter postreženi z domačim zajtrkom; zaseko, skutinim namazom in 
domačim rženim kruhom. Po ogledih pa je sledila ta prava nedeljska 
južna. Rudi s harmoniko ob spremljavi glasov članov so poskrbe-
li za veselo razpoloženje. Za dobro domačo kapljico in pecivo so 
poskrbeli člani in članice društva. Za dobro organizacijo in da je izlet 
odlično uspel, gre zahvala predsedniku društva Janezu Vaneku 
Žoganu, za kar se mu vesela družba hvaležno zahvaljuje. 

Milenka Blažević, foto Radivoj Kos
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jenci v novih povojnih družbenih razmerah dobiti večjo veljavo in 
možnost organiziranja. Zavedali so se potrebe po medsebojni 
pomoči in druženju med starejšimi. Upokojencev tedaj še ni bilo 
veliko, vseeno pa so nekateri s svojim delom soustvarjali življenje 
in oblikovali odnose v svojih okoljih. Po zgledu in spodbudi tedaj že 
nastale organizacije upokojencev Slovenije je bila tudi v Gorenji vasi 
ustanovljena podružnica. Iz težko najdenih arhivov smo zanesljivo 
ugotovili, da je bila 6. januarja 1953 ustanovljena tudi podružnica 
Društva upokojencev Gorenja vas. Od tedaj naprej in vse do danes 
društvo piše lepo zgodbo delovanja v dobro upokojencev. Z leti se 
je vsebina bogatila, število članov pa večalo vse do današnjih dni. 
Pestro delovanje društva v minulih sedemdesetih letih je opisano v 
Zborniku z naslovom Dober dan, starost, ki ga je v jubilejnem letu 
pripravil uredniški odbor v sestavi Valentin Bogataj-urednik, Majda 
Debeljak, Vladimir Koračin in Silvo Pivk. Lično obliko mu je dala 
oblikovalka Nives Lunder.
Zbornik nas popelje skozi vsa leta življenja društva: navedeni so 
njegovi predsedniki, ki so požrtvovalno skupaj z društvenimi odbori 
iskali prave smeri njegovega delovanja, zapisana so imena priza-
devnih odbornikov, danes terenskih poverjenic in poverjenikov, ki 
so najtesnejša in nepogrešljiva vez med upokojenci in vodstvom 
društva. Društvo se lahko pohvali z izvirno kulturno ustvarjalnostjo 
in poustvarjalnostjo, člani se množično udeležujejo več oblik re-
kreacije in s tem skrbijo za dobro telesno in umsko počutje. Ne 
zanemarja organiziranja družabnih srečanj, kjer se člani sprostijo 
in vsaj malo pozabijo na vsakodnevne tegobe. Posebno pozor-
nost namenja društvo humanitarno – socialni dejavnosti in nudenju 
človekoljubne pomoči. Obiskujemo bolne in ostarele na domovih 
in v Domovih starejših občanov, počastimo jubilante in umrle 
pospremimo na njihovi zadnji poti. V Zborniku je natančno zapisa-
no povezovanje društva z nekaterimi sosednjimi, pa s Pokrajinsko 
zvezo ter z Zvezo društev upokojencev Slovenije. Udeležujemo se 
njihovih prireditev in radi sodelujemo v njihovih projektih. Zbornik 
je tako trajen dokument o tem, kako je društvo izpolnjevalo svoje 
plemenito poslanstvo. Z bogatim fotografskim gradivom in zapisi 
v njem se zahvaljuje vsem članom, ki so društvo vodili skozi dese-
tletja in pomagali, da je bilo članstvo slišano in prijazno sprejeto. 
Ob pomembnejših obletnicah se je društvo zahvaljevalo članom s 
podeljevanjem priznanj, prejelo je priznanje Občine Gorenja vas – 
Poljane. Več članov je prejelo plakete PZDU Gorenjske in ZDU Slo-
venije. Jubilejno prireditev sta z udeležbo in nagovoroma počastila 
župan Občine Gorenja vas – Poljane Milan Čadež in podpredse-
dnik Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske Ivo Veger. 
Predsednik društva je v nagovoru povzel njegovo uspešno 70 letno 

pot ter izpostavil sedanje oblike in vsebine delovanja, ki skušajo 
biti po meri in v zadovoljstvo članov. Vsem, ki so karkoli prispevali 
k rasti društva, njegovemu delovanju in odnosov med člani, pa je 
izrekel iskreno zahvalo. 
Sledila je podelitev društvenih priznanj, listin, ki sta jih oblikovali 
akademska slikarka Maja Šubic ter knjižna oblikovalka Nives Lunder. 
Plakete, priznanja in zahvale je prejelo osemindvajset posame-
znikov in dve kulturniški skupini. Predsednik društva se jim je zahvalil 
za dosedanje prizadevno delo z željo, da naj bi bili s svojimi izkušnja-
mi in znanji močna opora nadaljnjemu delovanju društva.

Valentin Bogataj, foto Vito Debelak

Raznolika ustvarjalnost 
rokodelk in rokodelcev 
V začetku prvega poletnega meseca junija so v Kolpernu, 
muzejskem območju Stare Save na Jesenicah, postavi-
li na ogled regijsko razstavo ročnih del 2023, na kateri so 
predstavili raznoliko ustvarjalnost rokodelcev in rokodelk 
iz trinajstih gorenjskih društev upokojencev. Razstavo je v 
sodelovanju s Pokrajinsko zvezo društev upokojencev Go-
renjske organiziralo Društvo upokojencev Javornik-Koro-
ška Bela, ki letos praznuje 70-letnico delovanja. 
Sodelujoče in obiskovalce, kar veliko nas je bilo, je po glasbenem 
uvodu Ženskega pevskega zbora Večerna zarja DU Javornik-Ko-
roška Bela pod vodstvom Francija Richterja pozdravil predsednik 
gostiteljskega društva Marjan VEBER. V svojem nagovoru je 
posebej izpostavil njihovo sekcijo za ročna dela, ki je ena najstarej-
ših v Sloveniji, saj deluje že 46 let, članicam pa se je za vse njihovo 
delo in požrtvovalnost v minulih letih zelo čustveno zahvalil z bese-
dami: »Drage vezilje, čuvajte svoje roke, čuvajte svoje oči.«
Za predsednikom DU Javornik-Koroška Bela je prisotne nagovoril 
predsednik Pokrajinske zveze DU Gorenjske Robert PLAVČAK. 
Le-ta je predstavil Pokrajinsko zvezo, ki je z 48-imi društvi in skoraj 
25 tisoč člani največja pokrajinska zveza DU v Sloveniji. V nadalje-
vanju je kratko opisal še delovanje pokrajinske zveze, ki se ponaša 
s številnimi programi in aktivnostmi. V svoje vrste je nato povabil 
mlajše upokojenke in upokojence, saj v PZDU želijo, da članstvo 
preneha upadati. Verjame, je dejal, da jih bodo lahko prepričali 
samo z dobrimi programi – delček tega je tudi razstava ročnih del, 
ki so jo odprli. Ob koncu se je za čudovito razstavo zahvalil vsem 
sodelujočim, še posebej pa organizatorju DU Javornik-Koroška 
Bela in njihovemu predsedniku.
Prisotne na odprtju razstave sta pozdravili še podžupanja Občine 
Jesenic Tina REPOVŽ ter predsednica Komisije za tehnično 
kulturo pri ZDUS Zdenka BEVC ŠKOF, ki je gorenjska društva 
upokojencev oz. njihove sekcije za ročna dela med drugim povabila 

Valentin Bogataj, Minka Oblak, Cirila Žagar, predsednik 
društva Vladimir Koračin, Magdalena Kejžar, Silvo Pivk, 
Franci Fortuna in Franc Dolenec od leve proti desni
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na srečanje rokodelcev v Brestanico. Poleg Ženskega pevskega 
zbora Večerna zarja DU Javornik-Koroška Bela in glasbene skupine 
folklornega društva Triglav Slovenski Javornik-Koroška Bela SUHE 
HRUŠKE so odprtje popestrili še pevki iz zbora, ki sta recitirali svoje 
pesmi ter skupina harmonikarjev - učencev in učenk Glasbene šole 
Jesenice vključno s svojo mentorico.

Slavica Bučan, foto Ferdo Kikelj 

JUŽNA 
PRIMORSKA

Spoznavanje korenin
Za enodnevni izlet DU Semedela Koper se je prijavilo nad 
60 zainteresiranih. Ideja se je rodila po končanem izletu 
v Rezijo 15. aprila, ki se je končal z velikim navdušenjem 
zaradi vodenja. Tudi tokrat je program izleta pripravila in 
vodila Mirjam Muženič. Teden dni pred odhodom se je za-
menjalo na avtobusu skoraj 20 prijavljenih, nazadnje je šte-
vilka obstala pri 53 potnikih. 
Vožnje ni bilo veliko, zato pa več postaj, kjer smo spoznavali kraje, 
ki jih iz Kopra vidimo, pa jih nismo pobliže poznali, ali pa le površno. 
Pred edinim nemškim uničevalnim taboriščem v Italiji, Rižarno, smo 
se ustavili ob dogovorjeni 9. uri, pa obstali pred zaprtimi glavnimi 
vrati. Mirjam je zahtevala slovenskega vodnika, pa ga niso našli. 
Potem so nas usmerili na stranski vhod, kjer smo si ogledali pro-
store Rižarne in muzej. Kaj vse bomo videli, kako se ravnati, nam je 
že prej na avtobusu nazorno povedala Mirjam. 
Ob 10. uri nas je »kanarček« - živo rumeni avtobus - za eno uro pustil 
na osrednjem tržaškem Trgu zedinjenja Italije. Prostorni veliki trg, ki 
ga obdajajo razkošne dve nadstropne palače z izobešenimi italijan-
skimi in evropskimi zastavami, spominja na Dunaj. Tu imajo sedeže 
tržaške, deželne in državne oblasti. Na vrhu županske palače ob 
velikem zvonu stojita Mikec in Jakec, ki udarjata po njem in oznanja-
ta točen čas. Ogledali smo si vodnjak štirih celin. Ko so ga postav-
ljali za peto celino, Avstralijo, še niso vedeli. Imeli smo dovolj časa, 
da smo si privoščili tržaško kavico. Malo smo morali biti previdni 
z imeni, saj se v Trstu reče določenim vrstam tega napitka čisto 
drugače, kot pri nas ali kjerkoli drugje po svetu. Mirjam Muženič je 
razjasnila nekaj pojmov okoli kave v prestolnici kavnih užitkov: »Če 
si v Trstu zaželite klasični kapučin, morate naročiti caffelatte - belo 
kavo ali macchiato grande - veliki macchiato. Kapučin ali enostavno 
kavo v tem mestu tolmačijo kot italijanski espresso s kančkom pene. 

Kdor ima raje kapučin v kozarčku, bo naročil capo in bicchiere oz. 
kozarček. Aromatični in močan espresso sliši na ime nero - črna 
kava ali liscio - brez vsega. Klasični macchiato pa je v Trstu gocciato 
- dejansko pokapljan z mlekom. Ljubitelji žganja bodo lahko naročili 
še caffe coretto - popravljeno kavo s kančkom žganja.«
Točno ob dogovorjenem času smo se povzpeli na avtobus, ki je 
smel za nekaj minut stati na postaji ob trgu. Po obalni cesti smo 
se nato peljali mimo slovenskih predmestij Rojana, Barkovelj, kjer 
je rojena jadralna regata Barkovljanka, gradu Miramar in mednaro-
dnega Zavoda za teoretsko fiziko, do Devina. Ogledali smo si grad, 
ki je domovanje plemiške družine Turn in Taksis, s čudovitim pog-
ledom na Tržaški zaliv. 
Nato smo se zapeljali v Repentabor kjer smo imeli na kmečkem 
turizmu Križman kosilo. Potem ko smo pod streho popili aperitiv 
(ponudba našega društva) in jedli ričet, solato, pečenko s krompir-
jem in sladico, vse poplaknili z domačim vinom, se je zunaj razdivja-
la nevihta z nalivom. Popili smo še kavo po 1,50 EUR na skodelico, 
pa je že nehalo deževati. Med redkimi kapljicami smo se odpravili 
čez trg do Kraške hiše, ki ohranja podobo na krajevno življenje pred 
sto leti in več in je izhodišče tradicionalne Kraške ohceti. Prva je 
bila že leta 1968, sedaj jo prirejajo vsako drugo leto. Sprejela nas 
je in zelo nazorno opisala pomen hiše in dogajanje v njej predstav-
nica Zadruge Kraški dom Vesna Guštin Grilanc. In povedala, da je 
bilo na lanski ohceti nad tisoč narodnih noš. 4 dnevna prireditev je 
izvirno slovenska in ohranja spomin na čase pred 150 do 200 leti. 
Zadnja postaja naše poti je bila romarska cerkev Vejna. Cerkev, ki 
jo nad Trstom vidimo iz Kopra, s prelepim razgledom, ki sega od 
Kraškega roba vse do Gradeža in Benetk. Zgradili so jo leta 1957 za 
begunce z območij Istre in Dalmacije, ki jih je po prvi svetovni vojni 
zasedla fašistična Italija, po drugi svetovni vojni pa so bila vrnjena 
Jugoslaviji. V glavnem so italijanske narodnosti. »Ezuli« iz vsakega 
večjega kraja, ki so ga zapustili, imajo v prostranem pritličnem delu 
impozantne cerkve svojo, lepo okrašeno kapelico z napisom, kateri 
kraj predstavlja. 
K temu dodajam prevod besedila z zadnje strani podobice 
s krilatim angelom. 
Zahvala devici Mariji po maši za begunce:
»Ohranil bom mir z bogom, duša moja, in prosil za mir na svetu.
V svojih dejanjih ne bom nikoli iskal svetovnih nasprotij – konfliktov -
temveč Jezusove zakramente – v tišini in molitvi.
Želim se zateči v srce Jezusovo, kot otrok, ki počiva na srcu svoje 
matere.
Z vsemi mojimi močmi bom prosil za milost, da umrem v ljubezni 
do Boga, 
izkazujoč darilo ljubezni do tistih, s katerimi bi želel umreti.
Moj Bog, ljubim te!«

Besedilo in foto, Ida Kogej

Pridobivanje digitalnih 
veščin v DU Piran
Člani in članice DU Piran so se letos že drugič zbrali na iz-
obraževanju ob spoznavanju modernih tehnologij, uporabo 
pametnih telefonov, računalnikov idr. Tokrat se je 16 
članov in članic v četrtek, dne 6. 7. 2023 ob 9. uri, zbralo 
na prostem v parku sonce pri ZD Lucija v Luciji. Že ob 8.15 
uri sta se predavatelja Gorazd Garafol  iz Simbioze in Vito 
iz Micro team-a pripeljala s potujočo učilnico (kombinira-
nim vozilom) do zdravstvenega doma Lucija v park sonce v 
Luciji. Pridno sta postavila zložljive mize in stole in pripravi-
la učilnico na prostem. 
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Ob 9. uri pa so prišli člani in članice DU Piran željni novih znanj. Prvi 
dve uri sta jih predavatelja učila in seznanjala z uporabo pametnega 
telefona z možnostjo uporabe različnih aplikacij. Zadnji dve uri pa sta 
bili namenjeni vprašanjem, ki sta jima zastavljali udeleženci izobra-
ževanja. Čas izobraževanja je minil kot bi mignil. Malo pred koncem 
so vsi udeleženci prejeli potrdila o udeležbi na usposabljanju. 
Gorazd in predsednik DU Zdravko Taškar že načrtujeta naslednje 
izobraževanje, ki naj bi bilo dne 24. 10. 2023 v popoldanskem času v 
prostorih društva upokojencev. Predsednik DU se je zahvalil obema 
predavateljema (Gorazdu in Vitu) za njuno enkratno vodenje izobra-
ževanja in nesebično pomoč članom in članicam pri spoznavanju 
sodobnih komunikacijskih tehnologij. Zahvalil se je tudi Simbiozi in 
Micro team-u, javnemu podjetju Okolje Piran d. o. o. za brezplačno 
nudenje parkirišča, Centru za krepitev zdravja ZD Piran za možnost 
uporabe električne napeljave in vsem udeležencem tečaja. 
Slogana »v znanju je moč« in »več znaš, več veljaš« še kako držita. 
Hvala vam in nasvidenje po počitnicah, v mesecu oktobru.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar

Že 31 let kulturnega 
dogajanja v Jasni
Topel sončen dan nas je zvabil na teraso gostišča Jasna, 
da proslavimo 31. rojstni dan društva upokojencev Jagod-
je-Dobrava in brez kulturnega dogajanja ne gre. Rojstni dan 
je potrebno proslaviti s kozarčkom v roki in s pesmijo na 
ustih. In tako je tudi bilo … 80 članic in članov se je odzvalo 
vabilu in preko 30 nastopajočih, ravno prav za teraso gos-
tišča, kjer ima društvo svoj sedež že vseh 31 let.

V imenu občine nas je pozdravila vodja urada za družbene dejav-
nosti ga. Kristina Zelič  in sporočila veselo novico, da se nekaj 
le premika pri nastanku novega doma upokojencev. Zaželela nam 
je še mnogo tako veselih trenutkov, mi pa smo obljubili, da bomo 
vztrajali toliko, kot se bo dalo. Predstavnica pokrajinske zveze nam 
je ob odsotnosti predsednika pomagala podeliti zaslužna priznanja 
naslednjim članicam in članu:
Anici Adamič za dolgoletno delo v prostovoljstvu, Mili Albreht za 
požrtvovalno delo v programu Starejši za starejše, Silvi Filipič za 
20 letno delo v društvu, od tega že 10 let kot predsednica nad-
zornega odbora ter Eciotu Zigante za delo v programu nonoti in 
none ter varovanju športnikov.
Predsednica društva je izročila pisni dokaz o 15 letnem sodelova-
nju pevskega zbora Delfin na vsakoletnemu srečanju društva, to je 
konkretno zapisnik srečanja iz leta 2008, ki ga je vodil še g. Hajšek. 
Poleg dokaza so pevci oz. njihov vodja Stanko Nežič prejeli še 
en šampanjec. Na zdravje! In potem seveda tudi zapeli. Najprej 
pevke ženske skupine Morje pod vodstvom Barbare Kopačin, 
potem moški pevci Delfin pod vodstvom Maje Cetin in na koncu 
še skupaj Vstala Primorska, ki se ji je pridružila tudi Marjetka Po-
povski, ki je povezovala večer tako z besedo kot s pesmijo.
Zaključek je bil namenjen plesu, ki pa ni ravno uspel, saj je glasbe-
niku Brankotu Kavretu odpovedal inštrumentarij … Kar nekaj kritik 
je padlo na to zadnje dejanje, zato smo plesalcem obljubili, da bo 
ta točka na sporedu takoj, ko se spet srečamo, če ne prej, pa na 
martinovanju.
Sem in tja se kakšna stvar tudi »sfiži« in ne gre vse tekoče kot po 
maslu kljub dobremu namenu. Do naslednjič! In prijetne počitniške 
dni vam želi celoten odbor društva, vidimo se v pisarni spet 21. 
avgusta, do takrat pa so vrata zaklenjena.

Besedilo in foto, Jožica Radujko

Pivški upokojenci 
obiskali Štajersko
Sredi junija smo se pivški upokojenci odpravili na izlet na 
Štajersko. Prvi postanek je bil v Slovenskih Konjicah. Po 
sprehodu po starem mestnem jedru nam je bilo jasno, zakaj 
je to mesto že večkrat prejelo priznanje za najlepše izletni-
ško mesto v Sloveniji. Ogledali smo si cerkev sv. Jurija, se 
sprehodili do dvorca Trebnik, ob konjiškem potočku pa smo 
si privoščili Minattijevo kavico. 
Pot smo nadaljevali do Žičke kartuzije, kjer smo najprej slišali 
legendo o njenem nastanku. Med sprehodom med ostanki nekdaj 

Prejemniki pohval in zahval ... skupinska slika v Žički kartuziji
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mogočnega samostana nam je vodič spregovoril o prihodu kartu-
zijanov, o gradnji, razcvetu in razpadu samostana. Ogledali smo 
si obnovljeno cerkev sv. Janeza Krstnika in muzej. V pokopališki 
kapeli smo si ob maketi lahko predstavljali, kako velik je bil samo-
stan v svojem najboljšem razcvetu in kaj je danes od tega še ostalo.
Pot nas je vodila na Roglo, kjer smo se podali na Pot med krošnjami 
Pohorje. Ustavljali smo se na poučnih in doživljajskih postajah in 
uživali v razgledu z vrha razglednega stolpa, ki je visok 37 metrov. 
Nekateri so se z njega spustili po toboganu – tudi naš najstarejši 
udeleženec devetdesetletni Tone Spetič. Na Rogli nas je čakalo tudi 
kosilo. Ker je bilo samopostrežno, se res nihče ni mogel pritožiti, da 
je bilo hrane premalo. Na poti domov smo se ustavili še ob Bra-
slovškem jezeru. Da bi se sprehodili okrog jezera, nam je preprečil 
dež, smo pa v bližnjem lokalu spili kakšno pijačo, ali se posladkali 
s sladoledom. 

Besedilo in foto, Jelka Čeligoj

KOROŠKA

Dobro je, ker smo ženske
Na pragu pomladi smo se v gostilni Krebs zbrale članice 
Društva upokojencev Mežica, da se tako kot vedno »spre-
hodimo« skozi zgodovino nastanka praznika Dneva žena 
in Materinskega dneva. Vse obiskovalke je pozdravil Jožef 
Libnik, predsednik Društva upokojencev Mežica in izrazil 
zadovoljstvo ob številnem obisku naših članic. 
Program je tudi tokrat povezovala Draga Simetinger. Da ni bilo 
vodenje suhoparno, ga je večkrat »začinila« s svojim »vložki – vici«. 
Draga, hvala za tvojo nesebično pomoč. Že nekaj časa se trudimo 
vsa praznovanja prirejati v sodelovanju mlajših generacij, ki se na 
naše povabilo zmeraj z veseljem odzovejo. Tokrat smo med nas 
povabili učence Osnovne šole Mežica, ki predstavljajo skupino 
»Katrce«, pod vodstvom Polone Bivšek, ki se ji v imenu društva 
iskreno zahvaljujemo za sodelovanje, kot tudi Gordani Potočnik, ki 
je na prireditvi spremljala skupino. Seveda brez udeležbe pevske 
skupine »Gorna« ne moremo izpeljati prireditve, ki jih organizira 
naše društvo. Skupino že kar nekaj časa vodi Klavdija Freidl, pevke 
pa so nas tako kot vedno, navdušile. Z nami je bil tudi Aljaž Rajter 
s svojo harmoniko, ki je najprej sam odigral nekaj skladb, pozneje 
se mu je pridružil še njegov brat, ki sta v dvoje zaigrala med samim 
programom.
Brez naših literatov tudi ne gre, ki prav tako obogatijo program. 
Zahvaljujem se Jožici Kotnik in Tilki Dorič, ki sta prebrale pesmi na 
temo žensk, pridružila pa se je tudi Majda Pratnekar, sicer članica 
oz. pevka pevske skupine »Gorna«. Sama sem s svojim prispev-
kom orisala boj žensk od nastanka, se dotaknila zgodovine, z za-
vedanjem, da naš boj še ni končan in ugotovitvijo, da bo potrebno 
še veliko časa, da bomo dosegle zastavljene cilje.
V enem izmed prejšnjih prispevkov sem že omenila nekaj Slovenk, 
ki so bile predvsem žene in borke za pravice žensk. Marija Urbas 
je bila velika zagovornica pravic žensk in Ana Marija Jarvis, ki je 
zaslužna, da 25. marca praznujemo Materinski dan.
Prve zahteve po ženski volilni pravici so se pojavile po francoski 
revoluciji od leta 1789 do leta 1794. To vprašanje je odprla Marija 
Wolstonecraft v deklaraciji o pravicah žensk in državljank kmalu po 

francoski ustavi. Na prvem shodu za ženske pravice v zvezni državi 
New York leta 1848, so razglasili, da so vse ženske in moški po 
rojstvu enaki. Susan Anthony in Elizabeth Cady Stanton – bojevni-
ci v ameriškem gibanju za žensko volilno pravico in enakost – sta 
leta 1896 ustanovili Nacionalno združenje za žensko volilno pravico. 
Leta 1900 je nacionalna zveza postala največja organizacija v Veliki 
Britaniji, ki jo je vodila Milicent Garaett Fawcet. Njene članice so se 
imenovale Sufražetke, ki so se borile na miroljuben način. Spom-
nimo se tudi antifašistične fronte žena (AFŽ), ki je bila ustanovljena 
med NOB leta 1942 v Foči, kot politična organizacija žensk. Slo-
venska AFŽ je bila ustanovljena 1943 leta na ženskem kongresu v 
Dobrniču. Zahtevale so enakopravnost in splošno volilno pravico, ki 
je do takrat ženske niso imele. Leta 1953 se je AFŽ preimenovala 
v Zvezo ženskih društev. Proti fašistična fronta žensk je bila ženska 
družbeno – politična organizacija, ustanovljena 6. decembra 1942 
leta v Bosanskem Petrovcu. Pozdravni govor je imel Josip Broz 
Tito. Po 2. svetovni vojni je bil leta 1945 v Beogradu prvi kongres 
AFŽ Jugoslavije. Drugi kongres je bil leta 1948 prav tako v Beogra-
du, kjer je bila za predsednico izvoljena Vida Tomšič.
Ženska volilna pravica je bila na slovenskem uvedena leta 1848. 
Štajerski deželni stanovi so zborovali v Gradcu in sklenili, da bodo 
ženske volile s posredniki. S tem patentom je volilno pravico imelo 
le 12 % vsega prebivalstva. 
Volilna pravica je bila po zlomu absolutizma leta 1861 uvedena 
glede na davčni cenzus in izobrazbo, ni bila pa povezana s sta-
rostjo in spolom. V obdobju liberalizma je bila na Koroškem, Kranj-
skem in Štajerskem omejena volilna pravica na moške. Samo na 
Goriškem volilna pravica ni bila vezana na spol. Na Kranjskem je 
bila volilna pravica za davkoplačevalke uvedena leta 1886. Pravico 
so že imele, a kaj, ko niso smele na volišča?! Ženske so imele veliko 
vlogo pri narodnem gibanju. Delovale so v različnih ženskih dru-
štvih, podpirale so ustanavljanje slovenskih šol, med 1. svetovno 
vojno pa so zbirale podpise za podporo majniški deklaraciji.
Leta 1897 so v Trstu ustanovile časopis »Slovenka«. Po 1. svetovni 
vojni so se vse tri politične sile (liberalna, katoliška in socialdemo-
kratska) zavezale za sprejem ženske volilne pravice. Toda v držav-
nem okviru Kraljevine SHS so bile vse zahteve zavrnjene. 15. maja 
1920 leta je bila v Uradnem listu uvedena splošna volilna pravica na 
občinskih volitvah za vse moške in ženske, ki so bili stari nad 21. 
let. S tem je bila v Sloveniji prvič uzakonjena splošna volilna pravica. 
Liberalci v Beogradu pa so 17. februarja 1921 to uredbo črtali.
Volilno pravico so imele tudi udeleženke NOB. Po drugi svetovni 
vojni je bil urejen tudi položaj nezakonskih otrok in položaj žensk 
kot državljank, saj je včasih ženska izgubila državljanstvo, če se je 
poročila s tujcem. Splošna volilna pravica je bila ženskam ponovno 
dana šele leta 1945. Enake pravice žensk od leta 1991 v Sloveni-
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ji določa 14. člen Ustave Republike Slovenije. Vsako leto, ko se 
bliža Dan žena, beremo enake naslove in slišimo podobne 
zgodbe o tem, kako so bile naše prednice zatirane, kako 
težko so živele in kako hude boje so bile za naše pravice. 
Poslušamo o tem, kako ženske podpiramo tri vogale pri hiši. 
Kaj naj bi sploh praznovale? Mislim, da lahko s ponosom praznu-
jemo in slavimo to, da se v vsej naši burni zgodovini nismo odrekle 
naši ženskosti. Obdržale smo nežnost, mehkobo, ustvarjalnost, 
sočutje in ljubeznivost.
Žal, svet ni šel povsod naprej z enakim korakom. Zato imamo še 
danes države, kjer so ženske na obrobju družbenega življenja. 
Tam so omejene le na gospodinjstvo in posteljna opravila, skrb 
za otroke, ključne družbene in življenjske odločitve pa sprejema-
jo moški. Spomnimo, ko so oblast prevzeli Talibani, so že v kali 
zatrli vsako žensko pobudo in željo po izobraževanju. Očitno so se 
zbali, da bi pomoč ženske pameti in intuicije očitno zatresla temelje 
obstoja. Podobne težave imajo tudi ženske v Indiji. V islamski kulturi 
pa so ženske zatirane predvsem zaradi verskih prepričanj, ki so še 
vedno na prvem mestu pred ostalimi vrednotami.
Antonio Gueteres je pred kratkim v Združenih narodih pozval vse 
države, da se naj enotno zavzemajo za pravice žensk, sicer bomo 
zatiranju priča še vsaj 300 let.
Tak praznik kot je Materinski dan, je tudi zato, da se opozarja na 
spoštovanje pravic, pa ne le te, saj so hkrati izraz ljubezni, predano-
sti, podpore in spoštovanja.

Besedilo in foto, Rozalija Libnik

LJUBLJANA 
Z OKOLICO

Častitljiva 70-letnica mature 
na bežigrajski gimnaziji
V četrtek, 22. junija 2023, se nas je ob 11.00 zbrala deve-
terica sošolcev – maturantov (6 »deklet« in 3 »fantje«) v se-
pareju 3 Gostilne Šestica. Takšnih srečanj ni veliko, lahko 
prisluhnete našim spominom na gimnazijska leta.
Po štirih vojnih letih osnovne šole so junija 1945 starši prejeli ob-
vestilo o našem sprejemu v 1. razred III. državne moške gimnazi-
je v Ljubljani. Tisto poletje je bilo polno zanosa in navdušenja ob 
koncu vojne in nisem se zavedal, da je sprejem na gimnazijo prva 

prelomnica v mojem življenju. Prehod iz osnovne šole v gimnazijo 
je prinesel mnogotere spremembe. Vsaka učna ura se je pričela z 
zvonenjem. Vsak učni predmet je poučeval drug profesor. Bili so 
strogi, vendar tudi pripravljeni očetovsko in materinsko poslušati 
naše težave in pomagati. Samo nekaj nadstropij višje smo lahko 
občudovali starejše učence, ki so jih profesorji že vikali. Za nas so 
bili nedosegljivo visoko in sploh nismo imeli stikov z njimi. Najlep-
še gimnazijsko presenečenje nas je (fante) čakalo v 3. razredu, ko 
smo se prvič v življenju srečali z dekleti. Za eno leto smo bili Šiškarji 
prestavljeni iz III. državne gimnazije na VIII. gimnazijo (zadaj za Pleč-
nikovim stadionom).
V »višjo gimnazijo« – to je v 4. a razred – so nas jeseni 1948 ponovno 
preselili (kompletni razred, skupaj s sošolkami) v poslopje bežigraj-
ske gimnazije – tokrat VIII. gimnazije. Pridobili smo nazaj »staro« 
ravnateljico Tkačevco in novo razredničarko Grimovo. V 4. razredu 
se je ruskemu jeziku pridružil še angleški, kar nas je razveselilo. V 
kinu Union so začeli prikazovati barvni film Ples na vodi z Ester Willi-
ams v nepozabni plesno-plavalni vlogi. To je bil za nas mlade, poleg 
angleščine, prvi skok na zahod po nekajletnem ruskem črnobelem 
filmskem obdobju. V 6. razredu smo se prostovoljno odločili še za 
predmet latinščina. Ni nam bilo žal, saj smo se pričeli seznanjati z 
latinskimi pisci (brali smo jih v originalu) in antično humanistično 
literaturo. Tedaj smo že pričeli razmišljati kritično in z lastno glavo 
o stanju duha na Slovenskem. Na bežigrajski gimnaziji smo imeli 
tudi pestro kulturno življenje. V okviru Mladinskega kulturno ume-
tniškega društva Miran Jarc so delovale številne sekcije: dramska, 
recitatorska, komorni orkester, pevski zbor, ženski vokalni kvartet. 
Pričeli smo izdajati literarno glasilo Mladi obrazi, ki ga je urejal naš 
sošolec, žal že pokojni Viktor Konjar, anglist, pesnik, filmski kritik. 
Na jubilejnem srečanju smo obudili spomine na nekatere profesorje 
in sošolce, pa tudi na naša intimna doživetja.
Nobene seniorske zagrenjenosti ni bilo čutiti. Nobenega »starostni-
ka« ni bilo med nami. Nazdravili smo vnaprej srečanju prihodnje leto 
in sklenili, da je enkratletno srečanje premalo!

Milan Pavliha, sošolec, maturant

Zbor članov Društva 
upokojenih pedagoških 
delavcev Slovenije
Na začetku aprila smo imeli zbor članov v veliki dvorani Ministr-
stva za vzgojo in izobraževanje. Poleg obveznih točk dnevnega 
reda smo za uvod prisluhnili krajšemu kulturnemu programu in 
sicer nam je naša tajnica Marica Androjna prebrala nekaj pesmi iz 
pravkar izdane zbirke pesmi »Pesmi srca«, katere avtorica je sama.
Kot strokovni delavci smo obravnavali tudi prenovo sistema vzgoje 
in izobraževanja po pravkar izvedenem posvetu Zveze društev pe-
dagoških delavcev. Kolegice so opozorile, da v prenovi pogrešajo 
pouk retorike, ki je še kako pomemben v skrbi za naš jezik in med-
sebojno sporazumevanje ter izražanje v javnosti zlasti v času, ko se 
najbolj poudarja samo digitalizacija.
Po prejemu poročil smo pri programu dela za leto 2023 poudarili 
ponovno oživitev dela na projektu Aktivna priprava na upokojitev 
in nov projekt o osveščanju mladih o nevarnosti uporabe plastike 
za okolje in številne druge oblike prostovoljnega dela, ki ga izvajajo 
naši člani in članice na različnih področjih.
Za zaključek smo povabili dramsko igralko Jerico Mrzel, ki nam je 
v počastitev Kajuhovega leta pripravila recital poezije pesnika Karla 
Destovnika Kajuha. To je bil lep kulturni dogodek in prijetno prese-
nečenje za člane našega društva.

Avguština Zupančič, foto ZDUSSošolke in sošolci
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SPODNJE 
PODRAVJE

17. ocenjevanje vin 
v Podlehniku
Spoznajmo naša vina, njihove posebnosti, da jih bomo 
znali predstaviti, ponuditi in tržiti.

Ocenjevanje vin v Podlehniku ima pomembno vlogo, saj gre 
za strokovno družabno prireditev, ki je tesno povezana z 
življenjem ljudi v Halozah. Letos je potekalo 17. zapovrstjo, 
vsako leto v mesecu aprilu. Ocenjevanje poteka pod okri-
ljem Turističnega društva Podlehnik, ki zmeraj pripravi 
odlične pogoje in organizacijo za strokovno delo. 
Delo so pričeli z ljudsko pesmijo, zapeli so člani društva TD Podleh-
nik, Fantje iz Jurovc KUD France Forstnerič Videm, nadaljevali so s 
humorističnim nastopom, nato sta zaigrala tudi ljudska godca. Vse 
navzoče sta pozdravila predsednik TD Podlehnik, Milan Vidovič in 
župan mag. Sebastian Toplak. Projekt ocenjevanja vin že vrsto let 
uspešno vodi podpredsednik TD Podlehnik, Zvonko Mlakar. Oce-
njevala je petčlanska komisija s predsednikom Andrejem Reber-
niškom, univ. dipl. inž. kmetijstva, direktorjem KGZS Zavoda Ptuj. 
Predsednik komisije je povedal, da ima ocenjevanje vin v Podlehni-
ku pomembno vlogo, saj gre za strokovno družabno prireditev, ki 
je tesno povezana z življenjem ljudi v Halozah. Skupaj so ocenili 58 
vzorcev, kar presega vsa leta. Vina so bila sortno prepoznavna z iz-
raženo sortno cvetico ter svežino, kar je tudi značilnost letnika 2022.
Povprečna ocena letos znaša 18,05. 4 vzorci so bili izločeni zaradi 
manjših kletarskih napak in sicer zaradi previsokega žvepla. Opo-
zorili so, da morajo biti pri doziranju žvepla natančni. Prinesen je bil 
tudi en vzorec rdeče zvrsti, zaznan okus po jurki, ki je bil odlično 
kletarjen. Veseli so tudi takšnih vzorcev. Ocenjevanje vina ima po-
membne cilje, med katere sodi preverjanje kakovosti vina posame-
znega vinarja in kakovost na posameznem vinorodnem območju. 
Ocena je odraz dela vinogradnika, naravnih danosti in posamezne-
ga letnika. Vsak letnik je posebno doživetje za pridelovalce, poku-
ševalce in uživalce vina, vsak je poseben. Če pa se srečajo vina iz 
območja Haloz, ki že samo po sebi dajejo svoj čar, je to doživetje 
še ljubše. V komisiji smo bili s kakovostjo vina zadovoljni. Podelitev 

priznanj za ocenjena vina je potekalo v soboto, 20. 5. 2023, po-
poldan na Gorci z bogatim kulturnim programom, degustacijo vin 
in domačo kulinariko. Blagoslov je opravil domači župnik p. Jože 
Petek. Podeljenih je bilo 21 srebrnih priznanj, 32 zlatih priznanj in 
eno posebno priznanje.
Vsem nagrajenim vinogradnikom - vinarjem čestitamo za dosežene 
rezultate in jim želimo še boljše dosežke v bodoče. Zahvala gre tudi 
vsem vinogradnikom, ki so prinesli vzorce na ocenjevanje, da so 
lahko opravili pregled kakovosti vin na območju Podlehnika.

Zdenka Golub, foto Sandi Šprah

Sodelovanje na DMS 2023
24. in 25. maja so na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani 
potekali Dnevi medgeneracijskega sožitja, na katerih so so-
delovala tudi DU PZDU Spodnjega Podravja.

Na veliki rokodelski razstavi, ki je bila v Marmorni dvorani, so se v 
sredo, 24. 5. 2023, predstavila štiri društva s svojimi rokodelskimi 
izdelki, ki so dostojno predstavljala značilnosti in značilne izdelke 
naše pokrajine. Predstavila so se DU Optimisti Ptuj, DU Gorišni-
ca, DU Miklavž pri Ormožu in DU Cirkulane. Predstavniki društev 
so ob svojih izdelkih na stojnicah prikazovali in demonstrirali del 
svojih dejavnosti, obiskovalcem so nudili tudi dodatne informaci-
je. Poleg tega je DU Gorišnica organiziralo delavnico, na kateri so 
članice prikazale izdelavo rož iz krep papirja in poslikavo steklenih 
predmetov. Obiskovalci so z zanimanjem prisluhnili in tudi posku-
sili izdelati kak preprost izdelek. Rokodelke in rokodelci pa so se z 
veseljem tudi družili z drugimi udeleženci in izmenjali svoje izkušnje. 
Prireditev je uspela, udeleženci smo bili zadovoljni, kljub manjšim 
spodrsljajem. Na kulturni prireditvi – Večeru pesmi in plesa so so-
delovali tudi glasbeniki iz PZDU Spodnje Podravje. Lahko rečemo, 
da je ljudski godec Viktor Munda, ki je z igranjem na diatonično har-
moniko poznan daleč naokrog, in Harmonikarski orkester Munda 
z mladimi harmonikarji zelo popestril kulturno prireditev. To je bil 
nastop, ki je medgeneracijsko povezal nastopajoče in požel velik 
aplavz poslušalcev.
Veseli in ponosni smo, da je za nami en lep in uspešno izveden 
skupni projekt.
Prisrčna zahvala vsem, ki so bili pripravljeni sodelovati in zastopati 
našo pokrajino na Dnevih medgeneracijskega sožitja. Vemo, da je 
bilo vloženega veliko truda, energije in časa. Svoje poslanstvo so 
opravili odlično in dokazali, da z dobro voljo in pozitivno energijo 
skupaj zmorejo veliko in še več.

Danica Kurež, predsednica KTK Spodnje Podravje

Razstavljeni izdelki na DMS 2023
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POMURJE
Srečanje upokojencev 
Pomurja
Pomurska pokrajinska zveza društev upokojencev 
Murska Sobota združuje 37 društev upokojencev v regiji s 
cca 11.500 člani. Pokrajina je nastala na predlog društev 
pred 20. leti. V teh letih je bilo veliko narejenega za sta-
rejše v pokrajini. Predvsem pa je bil dan poudarek na 
aktivnostih po meri starejših s področja športa, kulture 
in prostočasnih aktivnosti in to vse z vidika vključevanja 
starejših. Vse to pripomore k temu, da so starejši čim 
dalj časa samostojni tako fizično kot tudi psihično, kar 
je cilj vseh nas z željo, da nismo v breme svojcev, lokal-
nih skupnosti itd. PPZDU se je tudi uspešno vključevala 
v delo ZDUS. 
Pomurska PZDU je po dveh letih premora zaradi epidemije letos 
opravila 18. srečanje upokojencev Pomurja, ki smo ga letos združili 
s praznovanjem 20. obletnice delovanja PPZDU MS. Srečanje smo 
organizirali v sodelovanju s Termami 3000, Moravske Toplice, ki de-
lujejo v sklopu SAVA HOTELS RESORTS. To je bila edina varianta, 
ki smo jo lahko opravili sorazmerno poceni, ker je bil uporabljen že 
postavljen šotor za druge namene. 
Na srečanju se je zbralo cca. 900 upokojencev iz večine društev 
upokojencev v pokrajini. Prehrano za srečanje in vse ostalo okrog 
srečanja so urejale Terme 3000, stroške pa so pokrili udeleženci 
in delno, v višini 2€ po udeležencu, je prispevala PPZDU iz donacij 
in lastnih sredstev. Vsebina programa pa je bila v domeni vodstva 
pokrajine. Vsem donatorjem in nastopajočim se je predsednica 
posebej zahvalila za pomoč oziroma sodelovanje. 
Program se je pričel ob 10. uri 29. 6. 2023. V programu so sodelo-
vali: direktor Term 3000 g. Magdič, župan občine Moravske Toplice 
g. Martin Glavač, podžupan Mestne občine Murska Sobota g. Leon 
Lang, vodstvo PPZDU, predstavnik ZDUS. Program je povezoval 
Bojan Rajk, samostojni kulturni delavec. V programu so nastopa-
li: Tjaša Šimonka Kavaš, profesorica s svojimi učenci na osnovni 
šoli III Murska Sobota, BOSI, Glasbeno društvo Malo polek, malo 
mimo, Sveti Jurij ob Ščavnici ter medgeneracijska skupina DU Tur-
nišče in otroci iz Osnovne šole Turnišče. Glasbo na srečanju je iz-
vajala glasbena skupina Avantura.

 V uvodu so pozdravili zbor direktor Term 3000, župan Občine Mo-
ravske Toplice in podžupan mestne občine Murska Sobota. S strani 
mestne občine Murska Sobota je PPZDU prejela tudi priznanje za 
delo v zadnjih 20. letih delovanja. Pozdravni nagovor in pregled 
dela pokrajine je podala predsednica PPZDU MS Vijola Bertalanič 
in na kratko se je predstavil tudi novi predsednik PPZDU MS Osterc 
Milan. Zaradi odsotnosti vodstva ZDUS je po pooblastilu s strani 
predsednika ZDUS podal nagovor s strani ZDUS g. Andrej Ge-
renčer, ki je na kratko orisal delo ZDUS ter problematiko, s katero 
se je ZDUS ukvarjal v zadnjih letih. S strani ZDUS je bila predana 
predsednici velika plaketa PPZDU za 20 let delovanja in velika 
plaketa predsednici PPZDU Murska Sobota, ki končuje mandat. 
Na predlog vodij sekcij ročnih del pri DU v pokrajini so bila izdelani 
spominki, in sicer priponke za vse udeležence srečanja. Priponke 
so bile s strani udeležencev lepo sprejete in pohvaljene. Upokojenci 
so srečanje, ki ga v zadnjih dveh letih ni bilo, pogrešali. Člani DU na 
srečanje radi pridejo, in sicer zaradi druženja, radi pa se tudi zavrtijo 
ob glasbi. Srečanje je bilo končano v poznih popoldanskih urah. 
Veliko društev upokojencev, ki so imeli najete avtobusne prevoze, 
pa je pozni popoldan izkoristila še z ogledom bližnjih krajev. Ugo-
tavljamo, da je bilo srečanje v redu pripravljeno, se pa pozna ne-
odzivnost pri nekaterih društvih po koroni, ker je bilo nekoliko manj 
udeležencev srečanja kot leta pred korono. Upam, da bomo počasi 
prišli nazaj v čase pred korono tako glede delovanja društev upoko-
jencev kot tudi glede organizacije pokrajinskega srečanja. 

Besedilo in foto, Vijola Bertalanič 

POSAVJE

Bralni krožek DU Senovo 
sklenil pomladno 
bralno sezono
V soboto, 1. 7. 2023, smo s čisto tapravo medgeneracij-
sko likovno kolonijo na temo Knapa sem vzela, sem zmeraj 
vesela, zaključili pomladni ciklus dejavnosti in pomahali 
poletju v pozdrav, ko se ne bomo dobivali na rednih pone-
deljkovih srečanjih, ampak to sploh ne pomeni, da ne bomo 
brali.
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Pomlad je bila v znamenju raznolikih, z branjem povezanih dejav-
nosti. Po uspešni domoznanski ekskurziji Po Bohoričevih stopinjah, 
ki so jo letos popestrili s petjem pevski zbor našega DU, zgodo-
vinarka in bibliotekarka Urška Šoštar s predstavitvijo cerkve sv. 
Jošta in mag. Franci Pivec z referatom o vplivu Adama Bohoriča 
na zborovsko petje, smo izvedli javni nastop na trgu Matije Gubca v 
Krškem. Po uvodnem predavanju dr. Helene Rožman smo glasno 
brali Aškerčevo Tlako, osmošolci OŠ Senovo pa so ob strokovnem 
vodenju prof. Klare Humek predstavili dramatizacijo Aškerčevega 
Kronanja v Zagrebu. Skupaj smo tako medgeneracijsko obeležili 
450-letnico kmečkega upora.
Vse smo ponovili še ob dnevu odprtih vrat DU Senovo in tako 
kmečkim uporom posvetili primerno mero pozornosti, glede na 
to, da so uporniki šli tod mimo in celo razdejali reštanjski grad. V 
četrtek, 29. 6., smo dočakali dolgo pričakovani ogled filma pod 
zvezdami. Kinološko društvo Senovo nam je odstopilo odličen 
ambient, opremo smo si sposodili od senovskih gledališčnikov in 
pred nami je zaživela zgodba uspešnega romana, ki smo ga vsi 
prebrali: Tam, kjer pojejo raki. Ob dobrotah, ki so jih pripravile naše 
članice, je bil film kar prekratek. Začeli smo res ob sončnem zahodu, 
a večer sklenili pod zvezdnatim svodom z obljubo, da se jeseni spet 
snidemo in nadaljujemo naše pestro delo. Vabimo vas, da se nam 
pridružite in s svojim znanjem in dobro voljo dopolnite naše delo.

Boža Ojsteršek, Bralni krožek DU Senovo

ZASAVSKA

Rehabilitacija v 
Šmarjeških toplicah
Skupina upokojencev DU Hrastnik je tudi v letošnjem letu 
obiskala Šmarješke toplice. V deževnih pomladnih dnevih 
smo že pripravljali scenarije za prijetna druženja ob dru-
žabnih igrah, druženjih in razvajanju v hotelskem komplek-
su bazenov in drugimi dejavnostmi, ki jih za nas vedno prip-
ravijo prijazni uslužbenci v Šmarjeških toplicah.
Ko pa se je bližal naš dan pa se je hladna in deževna pomlad pos-
lovila in za naše 5-dnevno razvajanje je narava poslala tople sončne 
žarke, ki so nas božali vse do zadnjega dne.
Pa naj grem na začetek. Naša skupina se je, kot vedno, ob do-

ločeni uri zbrala na avtobusni postaji v Hrastniku in se ob prijazni 
pomoči šoferja udobno namestila na sedeže in potovanje se je 
začelo. Vsi smo bili veseli ponovnega druženja in nabiranja novih 
moči. Pot je hitro minila in že je proti avtobusu hitela naša Simona, ki 
vedno poskrbi, da se imamo lepo. Po pozdravih nas je seznananila 
s programom naše rehabilitacije, ki zajema zdravstvena predavanja, 
dihalne vaje, hidro gimnastiko s fizioterapevtom, masaže, savne, te-
lovadbo, nordijsko hojo, sproščanje z gongi, sprehodi, izleti, večere 
z glasbo, kvizom, tombolo. Pri tako bogati ponudbi pomislimo, da 
bomo naše bivanje za kak dan podaljšali. Bilo je veselo in zabavno, 
poleg tega pa smo na tomboli dobili še vse tri nagrade – cviček, ku-
harske recepte in masažo. Vse bomo z »guštom« porabili. Vsled za-
pisanega je sledilo logično dejanje, katerega rezultat je potrjena re-
zervacija za prihodnje leto. V Šmarješke se vračamo 16. junija 2024.
Če vas je zamikalo, da se nam pridružite, vas vabim na naše 
5-dnevno jesensko razvajanje v Strunjanu, ki bo potekalo v času 
Martinovega – od 7. do 12. 11. 2023. Prosta imamo samo še štiri 
mesta. Pokličite 040 698 179, skupaj nam bo lepo.

Besedilo in foto, Jerica Laznik

Zgodba prostovoljke s terena
Predstavitev delčka mozaika, ki ga prostovoljci ustvarjamo 
s programom Starejši za starejše v zasavski pokrajini in je 
povezan z zgodbami prostovoljcev in obiskovancev.
1. Obiščem gospoda Rudolfa, ki se je zelo težko odločil za sodelo-
vanje, ko smo ga prvič obiskali. Vsak naslednji obisk pa mu veliko 
pomeni. Vsakokrat je neizmerno hvaležen, vsakokrat je na njegovih 
ustnah »vesel sem te«. Ob enem od obiskov mi je dejal: »Veš, jaz bi 
tvoj obisk, ali obisk kogar koli rabil vsaj dvakrat na teden. Kajti, ko 
pridem v nedeljo zjutraj pred cerkev (takrat se je bil sposoben še 
sam zapeljati z avtom, danes ne več), se z ljudmi ne znam pogovar-
jati, ker cel teden ne spregovorim besede z nikomer.«
2. Prostovoljka Marija je obiskala gospoda, ki je naš prvi obisk 
odklonil pred skoraj desetimi leti, z besedami, da on pač od teh 
obiskov ne bo imel nič. Prostovoljko Marijo pa je pred dnevi lepo 
sprejel. Vmes se mu je marsikaj zgodilo. Bolezen ga je privedla v 
bolnico in v tem času se je na njegovem domu dogajalo marsi-
kaj. Živel je skupaj s prijateljico, ki je morala dom na željo njegovih 
domačih med tem zapustiti. Torej se je vrnil v pust in prazen dom. 
Ko je bil nekaj časa doma in se je nekako postavil nazaj na noge 
pa je še ugotovil, da je poleg praznega doma, prazen tudi njegov 
varčevalni račun. In zaradi ljubega miru, je rekel, bo tiho, da le pog-
ledajo kdaj pa kdaj domači tudi čez njegov prag. In po tolikih letih 
je tudi on začutil, da mu naš obisk vendarle nekaj pomeni. Marijo je 
lepo povabil: »Pa kmalu spet pridi.«
3. Prijeten par osemdesetletnikov obiščem. Lepo me sprejmeta. 
Gospod me dobro pozna, gospa pa tu in tam med pogovorom 
vpraša proti možu: »Kdo pa je tale?« ali pa: »Kaj bi pa ta gospa 
rada?« ali: »Je prišla iz Zdravstvenega doma«. Z gospodom se 
spogledava in mi žalostno reče: »Tako je dementna, da sem včasih 
tudi jaz zanjo tujec. Težko je«. Gospa pa, kot da ne bi bilo nič, reče: 
»Veš tale France je moj, tako se imava rada. Saj sva skupaj že 
več kot petdeset let.« in znova: »Gospa kdo ste pa vi, vas pa ne 
poznam«. Težka zgodba, a na trenutke začutiš kako vesela sta oba, 
da ju nekdo obišče. In še nekaj kratkih odzivov naših obiskovancev:
4. »Pri vsej svoji bolezni, ki me večinoma drži na vozičku, mi je umrl 
dolgoletni partner. Zelo me je prizadelo. Kar naenkrat sem v stano-
vanju ostala sama. Zaradi vozička in stopnic sem bila skoraj prive-
zana v petem nadstropju bloka. Znova me je obiskala prostovoljka 
Lidija in me rešila velike skrbi. Peto nadstropje in blok brez dvigala 
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sta me odrezala tudi od običajnega žalovanja za partnerjem. Da bi 
mi vse te stvari omilila, sva se z Lidijo dogovorili, da bo namesto 
mene obiskovala pokopališče, na grobu prižigala sveče in skrbela 
za sveže rože. S to gesto mi je bila odvzeta velika skrb, del žalova-
nja in občutek nemoči ter osamljenosti.«
5. »Sem mama, babica, prababica in že zelo v letih, saj jih štejem 
»samo« 92. Res je, da sem še zelo mobilna, a večkrat žalostna, 
zaradi tega, ker večina mojih prijateljev in znancev ni več med živimi. 
Moji vnuki in pravnuki lepo skrbijo zame, a vseeno sem pogosto 
sama in osamljena. Zato se zelo razveselim obiska prostovoljke, 
skuham čaj ali kavo in se pogovarjava. Pripovedujem ji zgodbe iz 
mojega življenja in me resnično posluša. Rada sem slišana in ona 
mi daje ta občutek. V moj dom prinese dobro energijo, smeh in 
dobro voljo. Vedno komaj čakam ponovnega obiska.«
6. So bili pa za nas in za naše obiskovance težki in čisto drugač-
ni časi v času razsajanja kovida. Bali smo se za njihovo in naše 
zdravje, saj smo vsi v tako imenovanih rizičnih skupinah. Iskali smo 
načine, da ohranimo tako težko pridobljeno zaupanje, da v teh 
težkih trenutkih vseeno pomagamo pomoči potrebnim. Zvonili so 
telefoni, mobiteli, tudi kakšno dobro staro pismo je zaokrožilo med 
nami. Posluževali smo se nekih čudnih »podoknic« brez petja, le 
z iskrenim pogovorom na daljavo. Našli smo vzrok za sprehode 
v teh redko naseljenih krajih, da smo se lahko držali daleč drug 
od drugega, seveda tisti, ki to še zmoremo. Povezali smo se še 
z drugimi organizacijami v krajih; civilno zaščito, gasilci in skupaj 
iskali načine, kako pomagati. Vztrajali smo, večinoma ostali zdravi 
in preživeli te covidne čase eni in drugi.

Helena Perko, DK Gabrovka

ZGORNJE 
PODRAVJE

Občni Zbor članov 
DU Slovenska Bistrica
Konec aprila smo slovenskobistriški upokojenci našli pri-
ložnost – čas in kraj – da smo mogli sklicati volilni občni 
zbor, saj je v našem mestu težko najti primeren prostor za 
tako številno druženje.
V dvorani gasilskega doma se nas je zbralo preko sto. Po predse-
dnikovem pozdravu je sledil kratek kulturni program, ki so ga prip-
ravili člani plesne sekcije. Vmes smo si še ogledali video posnetek 
utrinkov z našega izleta v Plitvice. 
Potem je zbor potekal po našem poslovniku. Sprejeli smo še dve 
dopolnitvi le-tega, ker se je pokazala potreba po tem. Ko smo izvo-
lili člane zbora, smo prisluhnili poročilom o delu društva v preteklem 
letu, finančnemu poročilu in poročilu nadzornega odbora. Z delom 
moremo biti vsekakor zadovoljni, saj smo poznani kot najbolj 
aktivno društvo v naši regiji, za kar smo že prejeli pohvalo. Naše 
vodstvo se zelo trudi za čim boljšo prepoznavnost našega društva. 
Potem smo razrešili dosedanje organe društva in izvolili nove. Z 
javnimi volitvami smo dobili novega (starega) predsednika gospoda 
Gabrijela Cintauerja, saj smo z njegovim delom nadvse zadovoljni. 
Prav tako smo za nov mandat izvolili še podpredsednico gospo 
Vido Lipoglav, saj je že ves čas predsednikova desna roka in duša 
našega društva. Tudi tajniške posle bo še naprej opravljala gospa 

Milena Mihelak. Podelili smo priznanja za dobro delo v društvu. Za 
dolgoletno članstvo, predano delo kot predsednik društva in sta-
novanjske komisije je dobil priznanje gospod Edi Pogorevc. Za dol-
goletno predano delo s člani društva smo podelili priznanje gospe 
Gordani Hostej. Sprejeli smo še programske usmeritve in plan dela 
za leto 2023 ter finančni plan.
Nadvse zadovoljni smo se prepustili še prostemu druženju in se 
razšli v zavesti, da smo člani dobrega in uspešnega društva.

Besedilo in foto, Rozalija Špes 

V Tavčarjevem letu so 
obiskali Dvorec Visoko 
Tokratni cilj članic in članov Kluba upokojencev ministrstva 
za notranje zadeve Maribor je bil Škofja Loka. Eno najlep-
ših slovenskih srednjeveških mest, kjer se čas zaradi vseh 
lepih vtisov preprosto ustavi. Znana je po prelepih srednje-
veških hišah in ozkih ulicah, dveh trgih, čudovitem gradu, 
kamnitem mostu in mestnem obzidju. Tu pa so že od nekdaj 
delovali številni priznani umetniki, književniki in znanstve-
niki, ki so poskrbeli za bogato kulturno dediščino mesta in 
njegove okolice. 
V Loškem muzeju so si ogledali bogate muzejske zbirke, ki pred-
stavljajo zgodovinsko in kulturno bogastvo škofjeloškega ozemlja. 
Sprehodili so se po muzeju na prostem in vstopili v staro, a lepo 
ohranjeno kmečko hišo. S Škofjeloškega gradu so se spustili nazaj 
na spodnji trg ter si pobliže ogledali staro mestno jedro. Posebej 
so se ustavili na prepoznavnem obokanem kamnitem mostu, ki 
premošča Selško Soro in je še vedno eden najlepših in tudi naj-
starejših spomenikov tovrstne gradnje. Ogledali so si tudi bogato 
knjižno zbirko kapucinske knjižnice. V njej hranijo kopijo Dalmati-
nove Biblije in tako imenovan Škofjeloški pasijon, ki je najstarejše 
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v celoti ohranjeno slovensko dramsko besedilo, ki je izjemno po-
memben del slovenske kulturne dediščine.
Odpeljali so se tudi do Dvorca Visoko, kjer so se poklonili življenju in 
delu znamenitega pisatelja dr. Ivana Tavčarja. Letos namreč mineva 
100 let od njegove smrti. Zato je leto 2023 razglašeno za Tavčarjevo 
leto. Vsi ga poznamo po najlepšem zgodovinskem romanu Visoška 
kronika, še bolj pa po filmu Cvetje v jeseni. In prav letos mineva 
petdeset let, od kar je bil film posnet in premierno predvajan.
V Dvorcu Visoko so si ogledali muzejsko zbirko o življenju pisatelja in 
ljudeh iz Poljanske doline. Na robu travnika ob dvorcu stoji mogočni 
bronast kip pisatelja, ob katerem so se tudi fotografirali. Na pose-
stvu, ne daleč od dvorca, je postavljena kapela, kjer je tudi Tavčarjev 
grob. Lepo je bilo po dolgem času spet videti nasmejane članice in 
člane na avtobusu, ki so si skupaj nabirali nove izkušnje in spomine.

Besedilo in foto, Mirko Ploj

Povsod je lepo, 
a najlepše je doma
Cilj tokratnega štiridnevnega izleta za 49 članic in članov 
Kluba upokojenih delavcev Ministrstva za notranje zadeve 
Maribor je bil kraj Trpanj na polotoku Pelješac v Republi-
ki Hrvaški. Bilo je prvič, da so prečkali slovensko-hrvaško 
mejo brez mejne kontrole in brez njihovih kun v žepu.
Tako so prispeli do najnovejše zanimivosti in pridobitve Republike 
Hrvaške – Pelješkega mostu. Most je še toliko bolj zanimiv, ker je 
bil njegov idejni in glavni projektant Slovenec. Ustavili so se in čas 
namenili fotografiranju mostu. Pred foto objektiv pa se je postavila 
tudi celotna skupina. Okoli poldneva so prispeli v kraj Trpanj. Vreme 
jim je bilo vse dni izjemno naklonjeno, zato so se številni udeleženci 
izleta kopali v zunanjem bazenu hotela in v morju. Vsi pa so se 
predajali sončnim žarkom, se sprehajali in si ogledovali naravne, 
kulturne in zgodovinske znamenitosti kraja. 
Naslednji dan so se odpravili v kraj Ston na ogled solin. Posebej 
jih je pritegnilo obzidje, ki mu domačini pravijo »kitajski zid Sredo-
zemlja«. Na obali mirnega kraja Mali Ston so uživali v bogato oblo-
ženih krožnikih z morskimi specialitetami. Polotok Pelješac je tudi 
idealna lokacija za vrhunska vina. Povsod so obsežni in lepo urejeni 
vinogradi. Trta je vse dneve obsijana s soncem ter izpostavljena 
svetlobi, ki se odbija od kamenja in morja, kar zagotavlja bogat 
okus njihovih vin. Zato so okus te kapljice tudi degustirali. Zadnji 
dan so preživeli v naselju Momići, kjer so jim pripravili »gusarsko 
fešto«. Z živo glasbo so jih sprejeli in s čolni popeljali po kanalih 
delte reke Neretve. Dan so zaključili s tradicionalnim neretvanskim 
kosilom. Ob zvokih dalmatinske glasbe so še zapeli in zaplesali ter 
tako na najboljši način zaključili štiridnevni izlet. Za njimi je nekaj ču-

dovitih dni, polnih prekrasnih doživetij, novih spoznanj in lepih spo-
minov. Vrnili so se domov, saj je povsod lepo, a najlepše je doma!

Srečanje pobratenih DU 
Gaj-Pragersko in DU Tržišče
V mesecu maju, kot veleva tradicija, smo v društvu upo-
kojencev Gaj-Pragersko gostili pobrateno DU Tržišče iz 
Dolenske PZDU. Toda to ni bilo običajno, temveč jubilejno 
srečanje. 
Upokojenci našega kraja in Tržiščani sodelujemo in se družimo 
namreč že 50 let, zato so za tokratno srečanje stekle posebne 
priprave. Po sprejemnem nagovoru predsednika DU Gaj-Prager-
sko Zlatka Trebovška ter predsednika KS Rudija Kruha, smo po 
dobrodošlici in prigrizku, ki so ga pripravile pridne roke naših članic 
in prostovoljk, ter pesmih ljudskih pevk DU Gaj-Pragersko, sklenili 
podpisati posebni plaketi. Predsednika DU Tržišče Vinka Sitarja je 
povabil predsednik DU Gaj-Pragersko Zlatko Trebovšek v prostore 
društva, kjer sta svečano podpisala jubilejni plaketi in si obljubi-
la, seveda ob smehu in glasbi, še za naslednjih 50 let plodnega 
sodelovanja. Po tem protokolarnem dogodku smo se z avtobu-
si odpravili v smeri Prlekije. Vožnjo smo nadaljevali čez znameniti 
Puhov most skozi Ptuj, vse do Velike Nedelje. Pred gradom nas 
je pričakala vodička, ki nas je popeljala v cerkev in nato v grad, 
kjer smo spoznali bogato kulturno in zgodovinsko dediščino tega 
kraja. Po dobri uri in pol smo se nato odpravili na turistično kmetijo 
Sonija Ozmeca. Tam smo nato po obilnem kosilu nadaljevali veselo 
druženje ob zvokih harmonike našega muzikanta Draga. Rajanje 
se je zavleklo v pozne večerne ure, tako da tudi slovo ob prijetno 
preživetem dnevu ni bilo težko, saj smo vedeli, da se bomo drugo 
leto zopet srečali pri njih, na Dolenjskem.

Besedilo in foto, Zlatko Trebovšek
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V četrtek, prvega junija, se je manjša ekspedicija 20 
članov in članic DU Piran odpeljala na 18. športne igre 
PZDUJP v Pivko, Postojno in IL. Bistrico. Letošnje igre so 
bile prvič organizirane na treh lokacijah. V Pivki (balinanje 
M in pikado M + Ž), v Postojni (balinanje Ž, kegljanje M+Ž, 
namizni tenis) v Ilirski Bistrici (briškola + trešet, reševanje 
križank, streljanje z zračno puško, šah in tarok).
Ekipa DU Piran je nastopala v 5 od 12 razpisanih panogah, in 
sicer v pikadu M + Ž, balinanju M + Ž in v metanju »hudičevih 
podobic«, briškoli in trešetu.
Kljub manjšemu številu udeležencev so nastopajoči športniki DU 
Piran dosegli izvrstne rezultate.
• Ekipa v pikadu Ž je osvojila naslov prvakov PZDUJP, nastopale 

so: Joži Saule, Odelia Sorgo, Olga Uljarevič in Marija Vuzem. 
Tako so si priborile nastop na DP ZDUS, ki bo dne 4. 10. 2023 
v Škocjanu pri Novem mestu.

• Posamezno je postala prvakinja v pikadu za leto 2023 Joži Saule.
• Ekipa v balinanju M (Zdravko Taškar, Vojko Šuc, Mario Fabris in 

Marino Buzleta) je osvojila nehvaležno 4. mesto. Za las je izgu-
bila uvrstitev v veliki finale za en »punt« proti Postojni. Zmagala 
je ekipa DU Hrpelje Kozina, pred Postojno in Il. Bistrico. 

S sklenitvijo zakonske zveze človek povezuje svoj cilj, da 
bi s svojim življenjskim sopotnikom skupno in v slogi pre-
živel lepe in težke trenutke, ki jih prinaša življenje. Jubile-
ji se prav posebej dotaknejo naših src, saj nam povedo, 
da je nekdo dolgo časa vztrajal v tem, za kar se je nekoč 
odločil. Zlato poroko, spoštovanja vredno obletnico, sta v 
širšem družinskem krogu obhajala zakonca Marija, rojena 
Vesenjak, in Franc Bezjak iz Placerovc. Poročila sta se 12. 
maja 1973.
Praznovanje 50-letnice je potekalo v soboto, 13. maja 2023. Slo-
vesen obred so pričeli v cerkvi v Gorišnici. Prepevali so pevci 
sorodniki. Poročni priči sta bili isti kot pred 50-leti, Mariji je bil 
priča brat Slavko Vesenjak in možu stric Stanko Bezjak. Nato 
so se podali v gasilski dom Gjevci-Placerovci, kjer jih je čakalo 
dobro kosilo in različen zabavni programi od petja do skečev, ob 

katerem so se do solz nasmejali. Vse navzoče je nagovoril brat 
Slavko. Svaterce so se pripravile tako kot pred mnogimi leti, toda 
žal so starejše in ne več tako gibčne, smeha ni manjkalo. Vnuki so 
pripravili videospot in zaigrali na instrumente. Družinsko drevo sta 
pripravili snaha Lidija in vnukinja Ajda. Prisluhnili so čestitki Radia 
Ognjišče. Hči Mateja pa je ženinu in nevesti sešila obleke.
Ženin in nevesta sta iz iste vasi in sta se poznala od otroštva. 
Tudi OŠ sta oba obiskovala v Gorišnici. Franc je nadaljeval šolanje 
na gradbeni srednji šoli v Mariboru. Zaposlil se je na Gradbenem 
podjetju Drava Ptuj. Tam je delal 10 let in se nato podal v Avstrijo, 
kjer je delal vse do upokojitve. Marija je ostala doma na kmetiji in 
pomagala staršem, kljub temu, da je želela postati učiteljica, saj 
je zemlja zahtevala delovne roke. Ko sta se poročila, sta podedo-
vala od Marijinih staršev manjšo kmetijo v Placerovcih 5/a. Tukaj 
sta si ustvarila skupen dom. Kmetijo sta širila in modernizirala ter 

18. športne igre PZDU J. Primorske

• Moška ekipa v pikadu v postavi: Franc Šturm, Slavko Burnik, 
Branko Pasarit in Karin Krajnc je osvojila peto mesto.

• Ekipa balinark (Elda Hvala, Marija Mlinar, Veronika Fuks in Gio-
conda Domio) je osvojila 6. mesto.

• Ekipa v igranju kart (briškola + trešet: Mirko Levac, Oktavio 
Grižon in Vojka Levac je prav tako osvojila 6. mesto.

• V skupnem seštevku je DU Piran osvojilo 5. mesto. Skupni 
zmagovalci so bili DU Postojna, pred DU Il. Bistrica in DU 
Pivka. 

V imenu športnikov DU Piran, ki so se udeležili 18. športnih iger 
se zahvaljujem predsednikom, članom in članicam organizator-
jev iger DU Pivki, DU Postojni in DU Il. Bistrici ter podpredsedni-
ku PZDUJP Evgenu Primožiču, ter predsedniku komisije za šport 
PZDUJP Jožetu Rolihu. Vsem nastopajočim članom in članicam se 
zahvaljujem za njihove nastope in ponosen sem, da so srčno za-
stopali društvene barve. Še posebne čestitke pa namenjam nosil-
kam medalj. Vsem upokojenkam in upokojencem pa želim še veliko 
športnih užitkov in nadaljnjih uspehov. Naše vodilo naj bo zdrav duh 
v zdravem telesu, ni namreč pomembno le zmagati, še bolj po-
membno je sodelovati.

Besedilo in foto, Zdravko Taškar
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Zlata poroka
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Silva Ivanetič se je rodila 1. decembra 1922 Francu Požarju 
in njegovi ženi Ivanki, Tržačanu in Vipavki, ki sta pred vzpe-
njajočim se fašizmom pribežala v Kraljevino Jugoslavijo. 
S starši in sorojenkama je mladost preživela v Ljubljani, kjer je 
končala osnovno šolo in maturirala na poljanski gimnaziji. Vpisala 
se je na medicinsko fakulteto, a študija zaradi vojne ni dokonča-
la. Vključila se je v OF in najprej delovala kot terenska aktivistka, 
po kapitulaciji Italije pa je negovala ranjence v enotah partizanske 
bolnice Snežnik, kjer je dočakala osvoboditev. Po vojni se je zapo-
slila kot administratorka na tedanjem predsedstvu vlade. Spoznala 
je študenta rudarstva Jurija Ivanetiča, ki je še okreval po posegih 
na komolcu, poškodovanem med bojem Levstikove brigade. Po 
poroki in sinovem rojstvu sta se iz prestolnice za nekaj let preselila 
k moževi družini v Novo mesto. 1959 leta se je družina nastanila 
v Kamniku, saj je soprog prevzel vodenje rudnika kaolina v Črni, 
sama pa se je zaposlila na oddelku za splošne zadeve kamniške 
občinske uprave, kjer se je upokojila kot namestnica načelnika.
V pokoju je skrbela za družinsko logistiko, vrtnarila in pazila na 
vnukinji. Z možem sta bila do pozne starosti redna obiskovalca 
kamniške knjižnice, kjer sta si izposojala predvsem biografije, po-
topise, zgodovinske romane in novejša dela slovenske proze.
Še vedno rada kaj prebere, a težje vztraja pri daljših besedilih in je 
na tekočem z dnevnimi časopisnimi novicami. Rada rešuje križan-
ke, čeprav jih zdaj večinoma več ne izpolni do konca. Tudi svoje 
knjigovodstvo še vodi in načrtuje redna vzdrževalna opravila v hiši. 
Sama poskrbi zase, kosilo pa ji največkrat prinesejo iz gostišča Mili 
vrh. Tudi kaj lažjega po hiši še postori, za druga opravila pa dobi 

pomoč sina, snahe in prijaznih oskrbovalk. Ravna se pač po svojem 
prepričanju: »Počni vse, kar še največ zmoreš, ne da bi si s tem 
škodil!« Zato vsako jutro malo potelovadi, čez dan pa se sprehaja 
po terasi ali po hiši. Nekdaj zagledana v prihodnost se zdaj radosti 
ob drobnih, a zanjo pomembnih vsakdanjih doživljajih in srečanjih. 
Gospo Silvo sta ob jubileju obiskala in ji voščila vse najboljše kam-
niški župan Matej Slapar ter takratni predsednik Društva upokojen-
cev Kamnik Vinko Polak. Njunega obiska je bila nadvse vesela.

Po zapisu na občinski spletni strani povzela 
Slavica Bučan, foto Občina Kamnik

dokupovala zemljo. Postavila novo gospodarsko poslopje in re-
novirala staro hišo. Marija je doma skrbela za dom, družino in 
kmetijo. V zakonu so se jima rodili Andrej, Matej, ki se je kmalu po 
rojstvu preselil v večnost, nato so dobili še Matejo, Marka, Petra 
in Janeza. Vsi otroci so se izšolali, si poiskali delo in si ustvarili 
družine. Razveseljuje ju 13 vnukov. Franc je najraje v svojem vi-
nogradu v Zavrču, kjer stoji 200 let s slamo krita stara hiška, ki jo 
je obnovil, ko se je upokojil. Zraven pa imajo tudi novo zidanico. V 
jeseni stiskajo grozdje na stari leseni preši, za katero Franc lepo 
skrbi in jo neguje. Prav vsi fantje radi pomagajo v vinogradu in v 
kleti, seveda tudi s strokovnim znanjem, saj so opravili kletarske 
šole. Franc pridela tudi veliko kvalitetnega bučnega olja. Otroci in 
vnuki z veseljem pomagajo pri delu na kmetiji, veselijo se pobira-
nja krompirja, to je zanje pravi praznik. Radi pomagajo pri spravilu 
krme, koruze, buč ter drugih poljščin. Franc in Marija poskrbita, 
da vsak otrok z družino dobi v jeseni ozimnico in seveda lepo reje-
nega pujsa. Marija je odlična kuharica in domači zelo radi pridejo 
na skupna kosila ob nedeljah. Znana je po odličnih medenjakih, 
slanikih, sirovih pogačah, kruhu in drugih dobrotah. 
Njen dom krasi prelepo cvetje in grmičevje. Na vrtu pa zraste zele-
njave dovolj za celo družino in rada kaj podari. Je cerkvena pevka 
in je veliko lepega doživela, zato vabi vse, ki imajo glas, da se jim 
pridružijo. Pela je na 7 zlatih mašah. Včasih je bila tudi sodelavka 
Župnijske karitas. Vsak prosti trenutek nameni branju, kjer se tudi 
sprosti. Vnuke sta občasno pazila, prav vsi pa so radi prihajali 
na počitnice na lepo kmetijo. Zelo rada pomagata znancem in 
sosedom. Veliko sta pomagala tudi v župniji in v cerkvi. Dneve 
preživljata mirno in delovno. Pravita, če z ljubeznijo delaš, imaš 
lep uspeh. 

Veselita se prav vsakega dne posebej, saj sta zelo aktivna. Rada 
se družita s sorodniki in prijatelji. Rada gresta k maši. Urejata 
okolico doma, vrt in skrbita za domače živali. Z veseljem opravlja-
ta vsakodnevna opravila. Razveselita se vsakega obiska, da lahko 
poklepetata o novostih v domačem kraju. Sebi in svoji družini 
želita zdravja, vsem ostalim miru in zadovoljstva na svetu. Mi vsi 
pa jima iskreno čestitamo in se zahvaljujemo za zgled zakonskega 
življenja.

Zdenka Golub, foto Lidija Bezjak

Vse najboljše za 100. rojstni dan



AKCIJA VELIKA NOČ 7. 4.–10. 4. 2023 3 x polpenzion 3 x polni penzion

Upokojenci 162,00 € 180,90 €

Ostali gostje 186,30 €  205,20 €

Preživite prvomajske 
počitnice z vnuki  
na morju!
Upokojenci, ki so člani društva,  
kluba in aktiva upokojencev pri ZDUS imajo  
10 % popusta na penzionske storitve.

Ugodnost za družine:
7. 4. – 10. 4. 2023 in 

27. 4. – 2. 5. 2023  
dva otroka bivata  

brezplačno 
(en otrok do vključno 5. leta,  

drugi otrok do vključno  
11. leta).

T 05 660 70 00
rezervacije@hotel-delfin.si

www.hotel-delfin.si

HOTEL
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